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Biznesa ideju konkurss 
“Esi uzņēmējs Ludzas

novadā 2016”
Vēl līdz 31. augustam var iesniegt pieteikumu, lai saņemtu

līdz 2,5 tūkstošiem eiro lielu Ludzas novada pašvaldības līdz-
finansējumu biznesa idejas projektam uzņēmējdarbības uz-
sākšanai un attīstīšanai atklāta projektu konkursa kārtībā. 

Uz atbalstu var pretendēt:
* fiziskas personas, kuras plāno uzsākt saimniecisko dar-

bību un kuru deklarētā un faktiskā dzīvesvieta ir Ludzas no-
vada teritorijā;

* personas, kuras veic saimniecisko darbību Ludzas novada
teritorijā.

Noteiktas 6 nozares, kas nevarēs pretendēt uz finansēju-
mu, t. sk. starptautiskie pārvadājumi, azartspēļu pakalpo-
jumu sniegšana u.c..

Projektu konkursa “Esi uzņēmējs Ludzas novadā 2016” no-
likums un pieteikuma veidlapas ir pieejamas Ludzas nova-
da pašvaldības mājas lapā – www.ludza.lv.

Konkursa rīkotāja kontaktpersonas: Ludzas novada domes
priekšsēdētājas vietnieks attīstības jautājumos Aivars
Meikšāns (tālr. 65707496) un Ilona Igovena, Attīstības un ne-
kustamā īpašuma nodaļas vadītāja (tālr. 65707134).

Saņemiet atbildes uz Jums svarīgiem jautājumiem
TV tiešraidē!

30. augustā plkst. 18:45 Re:TV
tiešajā ēterā Ludzas novada domes

priekšsēdētāja Alīna Gendele
atbildēs uz Jūsu jautājumiem.

Jautājumus varat uzdot pārraides
laikā pa tālruni 64622859 

vai iesūtīt tos pirms pārraides 
uz  e-pastu lrt.zinas@lrtv.lv 

vai svetlana.rimsa@ludzaspils.lv.  
Uzmanību! Re:TV tiešraides šobrīd pieejamas tikai virs-

zemes televīzijas abonentiem.

23. augustā no plkst. 16.00 līdz 18.00  
SIA “Ludzas apsaimniekotājs” valdes priekšsēdētāja

kabinetā notiks iedzīvotāju pieņemšana par  daudzdzīvokļu
māju apsaimniekošanas jautājumiem. Iedzīvotājus pieņems
Ludzas novada domes  priekšsēdētāja Alīna Gendele un

SIA “Ludzas apsaimniekotājs” valdes priekšsēdētājs
Andris Līpacis.

Paziņojums par Ludzas novada teritorijas
plānojuma 2013.-2024.gada grozījumu

izstrādes uzsākšanu un 
ierosinājumu iesniegšanu

Saskaņā ar Ludzas novada domes 2016. gada 28. jūlija
sēdes lēmumu »Par Ludzas novada Teritorijas plānojuma
2013. - 2024. gadam grozījumu izstrādi.« (protokols Nr.13,
6.§) ir uzsākta spēkā esošā Ludzas novada teritorijas plā-
nojuma grozījumu izstrāde, apstiprināts grozījumu izstrādes
darba uzdevums un darba grupas sastāvs.

Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes vadītājs - Ludzas
novada domes priekšsēdētājas vietnieks attīstības jautājumos
Aivars Meikšāns, tālrunis 65707496, e-pasts: aivars.meik-
sans@ludza.lv.

Rakstiski priekšlikumi un ieteikumi teritorijas plānojuma
grozījumu izstrādei iesniedzami Ludzas novada pašvaldī-
bā, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV-5701 (312. kab.)
vai elektroniski uz e-pasta adresi dome@ludza.lv, kā arī ģeo-
portālā www.Geolatvija.lv līdz 2016. gada 30. septembrim.

Ar pašlaik spēkā esošo Ludzas novada teritorijas plā-
nojumu 2013. - 2024. gadam var iepazīties Ludzas novada
pašvaldības mājas lapas sadaļā Plānošanas dokumenti/
Teritorijas plānojums http://www.ludza.lv/pasvaldibas-ka-
lendars/planosanas_dokumenti/planosanas-dokumenti/,
Ludzas novada pašvaldības Būvvaldē – Raiņa ielā 16, Ludzā
un Ludzas novada pagastu pārvaldēs. 

Šā gada janvārī novada domes sēdē tika
apstiprināts konkursa „Jauniešu gada bal-
va 2016” nolikums. Tādējādi tika turpinā-
ta pērngad iedibinātā tradīcija katru gadu
veltīt noteiktai iedzīvotāju grupai un pil-
sētas svētkos apbalvot aktīvākos, darbī-
gākos un iniciatīvas bagātākos. 2015. novadā
bija Ģimenes gads, 2016. – Jauniešu gads. 

Konkursa „Jauniešu gada balva 2016” deviņās
nominācijās varēja pieteikt jauniešus vecumā no
13 līdz 25 gadiem par darbību laika posmā no pa-
gājušā gada 1. septembra līdz šā gada 1. jūlijam.

Kopā tika saņemti 49 pieteikumi. 2 no tiem
neatbilda nolikumam. Pārējos izvērtēja ko-
misija domes priekšsēdētāja vietnieka
Edgara Mekša vadībā.

Nominācijā „Gada brīvprātīgais” bija pie-
teikti 3 jaunieši. Uzvarētājs – Raivis Isakovičs,
aktīvs un pilsētā labi pazīstams kā fotogrāfs, ope-
rators, kurš iemūžina nozīmīgākos pasākumus,
popularizē tos, daudz laika ir veltījis mācību fil-
mas „Makbeta jautājums” uzņemšanai. Raivis
labprāt palīdz BJC aktivitāšu organizēšanā, sko-
lā apskaņo pasākumus. Viņš ir veiksmīgi pie-
dalījies vairākos jauniešu konkursos.

Nominācijā „Gada jaunietis sportā” at-
sevišķi tika vērtēti meiteņu un puišu sasniegu-
mi. Uz uzvaru pretendēja 4 jaunietes un 3 pui-
ši. Balva piešķirta talantīgajai un veiksmīgajai
SK „Latgols” handbolistei, komandas kapteinei
Inesei Strogonovai un Normundam Seņkānam
– titulētam rokasbumbas spēlētājam, kurš
Sporta skolas komandas sastāvā 6 reizes ir kļu-
vis par Latvijas čempionu, šogad starptautis-
kā turnīrā Baltkrievijā, kur piedalījās SK
„Latgols” komandas sastāvā, atzīts par vērtī-
gāko spēlētāju. Bez tam Normunds LPĢ godu
ir aizstāvējis piecos sporta veidos un sekmīgi
piedalās visos novada sporta pasākumos.

Nominācijā „Gada jaunais mākslinieks”
noteikti divi uzvarētāji. Mūzikā saņemti seši pie-
teikumi. Par uzvarētāju kļuva šā gada Ludzas
Mūzikas pamatskolas absolvents Daniels
Podoļecs – saksofonists, vairāku starptautis-
ko konkursu (Stokholmā un Kauņā) laureāts,
popgrupas „Cielaviņa” dalībnieks, uzstājies ar
skolas pūtēju un akordeonistu orķestri. 

Par veiksmīgāko mākslinieci atzīta Viktorija
Petrova, kura šogad pabeidza Mākslas skolu.
Viktorija izcili aizstāvēja savu diplomdarbu,
šajā mācību gadā uzvarēja konkursā „Darini
kalendāru 2016”: no 350 datorgrafikā ie-
sniegtajiem darbiem viņas zīmējums bija starp
13 labākajiem un publicēts kalendārā.

Nominācijā „Gada jaunietis” 6 preten-
dentu vidū par uzvarētāju tika atzīta Ludzas
pilsētas ģimnāzijas šā gada absolvente Marija
Dergačeva no Pildas pagasta. Marija atzīta par
labāko Ludzas novada Sporta skolas audzēk-
ni 2015. gadā. Viņa sanēma balvu par sasnie-
gumiem sportā arī konkursā „Novada izcil-
nieks”. Vidējā atzīme, skolu beidzot, — 9,07.
Marija aktīvi iesaistās Pildas Tautas nama pa-
šdarbības kolektīvos: pūtēju orķestrī, teātrī. 

Īpaša bija nominācija „Ludzas novada pa-
triots”. Konkursam bija pieteikti 6 aktīvi jau-
nieši, kas nesavtīgi darbojas novada labā. Balva
piešķirta Andrim Vengram. Andris atgriezies
Ludzā pēc Sporta pedagoģijas akadēmijas beig-
šanas. Viņš ir vieglatlētikas treneris Ludzas no-
vada Sporta skolā. Viņš ir veselīga dzīvesveida
piekritējs un pēc savas iniciatīvas ir izveidojis tre-
niņgrupu novada iedzīvotājiem, aicinot uz fi-
ziskām aktivitātēm arī pārējos.

Nominācijā „Jauniešu iniciatīva laukos”
bija 8 pieteikumi . Balvu ieguva brāļi Šromi no
Ņukšu pagasta. Arvīds un Artūrs pašlaik ir LPĢ
skolēni.. Viņi ir aktīvi ne tikai skolas, bet arī pa-
gasta sabiedriskajā dzīvē. Viņi darbojas Pildas TN
teātrī „Vysaidi”, pārstāvēja ciema bibliotēku Grega
festivālā Rīgā, kopā ar citiem brīvprātīgajiem sa-
kopa sava ciema bērnu rotaļu laukumu. Brāļi dar-
bojas skolēnu mācību firmā, dejo TDK „Žiks”, spor-
to, ir atsaucīgi palīgi daudzos labos darbos.

Par labāko jauniešu organizāciju atzīta
Ludzas novada jaunsargu vienība (vadītājs Ivars
Novožilovs), kurā iesaistījušies daudzi bērni un
pusaudži, kas rūdās gan fiziski, gan garā.  

Gada jaunā uzņēmēja gods pienākas
Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskolas RI-
SEBA studentam Ervīnam Gorelovam, kurš veik-
smīgi aizstāvējis Ludzas novada godu konkur-
sā „Radām novadam”. Ervīns ir rosinājis un vada
laivu nomas uzņēmumu, izveidojis biedrību, kas
aktīvi popularizē atkritumu šķirošanu, ir pie-
dalījies Lielās talkas organizēšanā pilsētā. Ervīns
sadarbojas ar novada jaunajiem uzņēmējiem.

„Gada jauniešu balsts” – vienīgā nominācija,
kurā netika noteikts vecuma ierobežojums. Tās
mērķis – izteikt atzinību cilvēkiem, kas strādā ar
jauniešiem, rosinot viņus aktīvi darboties, palīdzot
realizēt viņu iniciatīvu. Nominācijā bija 3 pre-
tendenti uz uzvaru. Balva piešķirta Edmundam
Kadakovskim. Edmunda darbība ir iedvesmoju-
si jauniešus iepazīt un apgūt multimediju vidi. Viņš
ir aktīvs novada pasākumu popularizētājs. 

Nolikums paredzēja, ka komisijai ir tiesības pie-
šķirt vienu veicināšanas balvu. To saņēma Cirmas
pagasta Tutānu iedzīvotājs Māris Narnickis – viens
no ciema jauniešu pozitīvajiem līderiem. 

Visi konkursam pieteiktie jaunieši tika aici-
nāti uz pieņemšanu Ludzas novada domē, ko va-
dīja Ludzas jaunieši Līga Romancāne un Raivis
Filimonovs. Katrs no uzaicinātajiem ir pelnījis
atzinību. Konkursa dalībniekus uzrunāja domes
priekšsēdētāja Alīna Gendele, aicinot jauniešus
aizvien aktīvāk iesaistīties novada dzīvē, un pa-
darīt to interesantāku.

Uzvarētāji netika atklāti līdz pat brīdim,
kad viņi pilsētas svētku svinīgajā pasākumā
saņēma balvas. 

Droši vien kāds no lasītājiem nodomās, ka
starp apbalvotajiem varēja būt vēl citi jaunieši.
Tāpēc nākamreiz būsim vēl aktīvāki, piesa-
kot konkursam sev pazīstamus cilvēkus, kuri
ir pelnījuši atzinību, bet nav pamanīti.

Paldies visiem, kuri iesniedza pieteikumus!
Korespondente Vanda Žulina

Svētdien, 21. augustā, Ludzas Ebreju biedrība organizē
Ebreju tautas upuru piemiņas dienu Ludzā.

No plkst. 10.00 - iespēja apmeklēt Ludzas Lielo sinagogu.
Plkst. 11.00 - piemiņas mītiņš Mazā Ludzas ezera krastā

pie pieminekļa. Turpinājums - Poguļankas mežā (Zvirgzdenes
pag.).

Novada Jauniešu gada
balvas pasniegtas
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LEMJ LUDZAS NOVADA DOME

Kārtējā Ludzas novada domes sēde notika 28.
jūlijā. 

Tajā tika skatīti kopumā 36 jautājumi. 

Par Teritorijas plānojuma grozījumu
izstrādi

Deputāti nolēma uzsākt Ludzas novada
Teritorijas plānojuma 2013.  – 2024.  gadam gro-
zījumu izstrādi. Tika apstiprināts darba uzdevums
Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādei.

Grozījumi jāizstrādā, lai Teritorijas plānojumu
pielāgotu spēkā esošajam teritorijas attīstības plā-
nošanas normatīvajam regulējumam. 

Pēdējo trīs gadu laikā ir mainījusies normatīvā bāze
būvniecības jomā. Tāpēc, veicot Teritorijas plānojuma gro-
zījumu izstrādi, būs jāizvērtē plānojuma teritorijas iz-
mantošanas un apbūves noteikumu, kā arī Teritorijas
plānojuma grafiskās daļas atbilstība Ministru kabineta
2013. gada 30. aprīļa noteikumiem nr. 240 un citiem nor-
matīvajiem aktiem. Tāpat jāpārskata kaimiņu pašval-
dību spēkā esošos teritorijas plānojumus un jāparedz ko-
pīgi risināmi jautājumi. Jāveic arī citi uzdevumi.

Noteiktas kopumā 18 institūcijas un uzņēmumi,
no kuriem, izstrādājot grozījumus, būs jāpieprasa in-
formācija, nosacījumi un atzinumi.

Tiks organizēta Teritorijas plānojuma grozījumu
1. redakcijas publiskā apspriešana, par ko iedzīvo-
tāji tiks savlaicīgi informēti.

Izveidota darba grupa, tās vadītājs: Aivars
Meikšāns, Ludzas novada domes priekšsēdētājas viet-
nieks attīstības jautājumos. Apstiprināti darba grupas
locekļi: no Attīstības un nekustamā īpašuma nodaļas:
nodaļas vadītāja Ilona Igovena, vides inženieris Aivars
Strazds, zemes ierīcības inženieris Vilhelms Kušners
un zemes lietu speciālistsAnatolijs Trizna. No Ludzas
novada Būvvaldes: vadītāja – arhitekte Darja
Koževnikova un teritorijas plānotāja Jeļena Lapšova.

Saistošie noteikumi
Apstiprināti Ludzas novada pašvaldības saistošie

noteikumi Nr.8 „Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas
noteikumi Ludzas novadā” un saistošie noteikumi Nr.
9 „Par ēdināšanas izmaksu segšanu izglītojamajiem
Ludzas novada pašvaldības izglītības iestādēs”.

Izdarīti daži precizējumi saistošajos noteikumos Nr.7
„Par grozījumiem Ludzas novada pašvaldības 2010.
gada 25. marta saistošajos noteikumos Nr.3 „Par pa-
līdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”:

Atbalstīta dalību projektā
Nolemts atbalstīt projekta pieteikuma “Ekotūrisma at-

tīstība Latvijā un Lietuvā, uzlabojot ūdens resursu aiz-
sardzību” iesniegšanu Interreg V-A Latvijas – Lietuvas
2014 – 2020 programmas projektu konkursā. Ludzas
novada pašvaldības projekta provizoriskais budžets un
attiecināmās izmaksas sastāda 85000 EUR. Domes sēdē
apstiprināts projekta līdzfinansējums 15% apmērā no
attiecināmajām izmaksām, t.i. 12 750 EUR.
Priekšfinansējumu projekta īstenošanai paredzēt
2017. gada Ludzas novada pašvaldības budžetā.

Šī gada 29. aprīlī izsludināts Interreg V-A Latvijas –
Lietuvas 2014 – 2020 programmas projektu iesniegumu
konkurss. Eiroreģiona “Ezeru zeme” projekta “Ekotūrisma
attīstība Latvijā un Lietuvā, uzlabojot un aizsargājot ūdens
vidi” ideja atbilst Ludzas novada attīstības programmas
2011. –2017. gadam prioritātes “Novada konkurētspējas
palielināšana” rīcības virziena “Tūrisma attīstība” uzde-
vumam – “Attīstīt aktīvās atpūtas un ūdenstūrisma at-
tīstībai nepieciešamo infrastruktūru”.

Namu apsaimniekošanas jautājumi
Jūlijā Ludzas novada pašvaldība saņēma vairāku dzī-

vojamo māju Ludzā pārvaldnieka SIA “Ludzas ap-
saimniekotājs” pieteikumus ar lūgumu piešķirt līdzfi-
nansējumu konkrētu māju dažādiem remontiem, lai no-
vērstu avārijas situācijas. Domes komisija izskatīja kat-
ru pieteikumu, katru darbu tāmi un izstrādāja ieteikumus
deputātiem, kuri domes sēdē nolēma piešķirt pašval-
dības līdzfinansējumu 50% apmērā no darbu tāmes:

* mājas 18. novembra ielā 27, Ludzā, jumta seguma
daļas kapitālajam remontam – EUR 5026,82 ;

* mājas Liepājas ielā 21, Ludzā, bēniņu pārseguma
siltināšanai – EUR 1142,95;

* mājas Stroda ielā 42, Ludzā, pilotprojektam par auk-

stā ūdens cauruļvada ar noslēgarmatūru nomaiņu –
EUR 365,13;

* mājas Raiņa ielā 32, Ludzā avārijas situācijas no-
vēršanai (kāpņu telpas ārējās sienas daļas nostipri-
nāšanai) – EUR 3022,34.

Apstiprināts komisijas sastāvs
Domes sēdē tika apstiprināta Ludzas novada pašval-

dības īpašuma atsavināšanas komisija šādā sastāvā:
Komisijas priekšsēdētājs: Edgars Mekšs – Ludzas no-

vada domes priekšsēdētājas vietnieks;
Komisijas priekšsēdētāja vietniece – sekretāre: Aina

Poikāne – pašvaldības attīstības un nekustamā īpašuma
nodaļas nekustamā īpašuma ekonomiste;

Komisijas locekļi: Anastasija Ņukša – pašvaldības fi-
nanšu un grāmatvedības nodaļas vadītājas vietniece bu-
džeta jautājumos, Tatjana Binovska – pašvaldības ju-
ridiskās nodaļas juriskonsulte, Vilhelms Kušners – pa-
švaldības attīstības un nekustamā īpašuma nodaļas ze-
mes ierīcības inženieris.

Īpašumu atsavināšanas procesi
* Š. g. 30. jūnijā Ludzas novada dome pieņēma lē-

mumu “Par kustamās mantas nodošanu atsavinā-
šanai”. Pašvaldības īpašuma novērtēšanas komisija
noteica kustamās mantas pārdošanas cenu, un dome
nolēma apstiprināt pirmās izsoles sākumcenu vai-
rākiem transporta līdzekļiem, kā arī izsoles noteikumus
(paziņojums par izsoli publicēts 8.lpp.). 

* Ludzas novada dome 2015. gada 22. oktobrī pie-
ņēma lēmumu nodot atsavināšanai kādu 0,426 ha lie-
lu zemes vienību Isnaudas pagastā. Pašvaldības īpa-
šuma novērtēšanas komisija noteica objekta pārdo-
šanas cenu – EUR 567,44. Šī cena domes sēdē tika
apstiprināta. Bez tam nolemts minēto nekustamo īpa-
šumu atsavināt par labu konkrētai personai. 

* Izskatot privātpersonas iesniegumu, nolemts
uzsākt kāda dzīvokļa Ludzā, Stacijas ielā, atsavi-
nāšanas procedūru: tiks veikta šī dzīvokļa kā pa-
švaldības īpašuma reģistrēšana Zemesgrāmatā, tiks
veikta tā novērtēšana, noteikta nosacītā cena, kas
tiks iesniegta apstiprināšanai domē.

Apstiprināti izsoles rezultāti
14. jūlijā Ludzas novada domes sēdē tika pieņemts lē-

mums par nekustamā īpašuma Krāslavas ielā 1, Ludzā,
– angāra un zemes vienības nošķirtās daļas 1757m2pla-
tībā nomas tiesību izsoli. 25. jūlijā tika rīkota izsole, tajā
piedalījās viens pretendents – kāda zemnieku saimnie-
cība, kas nosolīja augstāko cenu EUR 98,36 ar PVN mē-
nesī un ir ieguvusi tiesības nomāt minēto īpašumu.

Domes sēdē tika apstiprināti izsoles rezultāti. 
Zemes jautājumi

Četrām personām nolemts piešķirt zemes nomas tie-
sības uz nelieliem pašvaldībai piekrītošiem zemes ga-
baliem (platība - no 500 kv.m līdz 0,64 ha). Izskatīti
arī kādas privātpersonas četri iesniegumi ar lūgu-
mu piešķirt nomā zemes vienības Pildas pagastā,
nomā tika piešķirtas zemes vienības: 0,8 ha, 1,3 ha,
1,2 ha un 1,2 ha platībā bez apbūves tiesībām uz 2
vai 5 gadiem. Nomas maksa 1,5 % vai 2 % no zemes
vienības kadastrālās vērtības plus PVN.

Dota piekrišana, ka divas privātpersonas un kāda zem-
nieku saimniecība no sava nekustamā īpašuma atdala ze-
mes vienības: 5,9 ha Isnaudas pag.; 3,8 ha Briģu pag.; 3,6
ha Istras pag.. Jaunajiem īpašumiem doti nosaukumi.

Sakarā ar to, ka privātpersonas mantinieki nav sav-
laicīgi realizējuši savas zemes izpirkšanas tiesības, dome
nolēma atzīt par Ludzas novada pašvaldībai piekrī-
tošu 1/4 domājamo daļu no zemes vienības 748 kv.m
kopplatības Baznīcas ielā, Ludzā.

Kādai zemes vienībai Briģu pagastā 3,79 ha platī-
bā mainīts lietošanas mērķis. 

Līdzfinansējums biedrībām
Pašvaldības līdzfinansējums piešķirts trim biedrībām:
� Ludzas krievu biedrībai “Nasliedije” – EUR 150

dzejnieces Jeļenas Arbuzovas 70 gadu jubilejas pa-
sākuma organizēšanai;
� biedrībai “Līdzdalībai nav vecuma” – autobusu, se-

dzot transporta izmaksas EUR 90 apmērā pieredzes ap-
maiņas braucienam uz Alūksnes novadu 30 cilvēkiem;
�Ludzas ebreju biedrībai – EUR 150 ebreju tautas ge-

nocīda upuru piemiņas pasākuma organizēšanai š. g. 21.
augustā pie Ludzas Lielās sinagogas un piemiņas akmens

Mazā Ludzas ezera krastā.
Biedrībām 10 dienu laikā pēc pasākuma īstenošanas jā-

iesniedz Ludzas novada pašvaldībā finanšu līdzekļu izlie-
tojumu apliecinoši dokumenti (pavadzīme, rēķins) un aktu
par līdzekļu izlietošanu saskaņā ar piešķiršanas mērķi.

Dažādi jautājumi
* Nolemts bezstrīda kārtībā no 6 privātpersonām pie-

dzīt nenomaksāto nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN)
parādu un nokavējuma naudu: no G.E. – 110 eiro par
NĪ Isnaudas pag., no O.J. – 113,03 eiro par NĪ Isnaudas
pag., no G.K. – 43,01 eiro par NĪ Ludzā, no J.M. – 129,49
eiro par NĪ Rundēnu pag., no I.M. – 146,62 eiro par
NĪ Ludzā; no V.R. – 49,69 par NĪ Ludzā. Piedziņa tiks
vērsta uz parādnieka naudas līdzekļiem, kas parād-
niekam pienākas no citām personām, citiem parādnieka
ienākumiem, noguldījumiem, kustamo mantu, tai skai-
tā mantu, kas atrodas pie citām personām, tās pār-
dodot, un nekustamo īpašumu, to pārdodot. 

* Nolemts iekļaut norēķinos ar SIA “Ludzas ap-
saimniekotājs” izdevumus par pašvaldības īpašumā eso-
šo neizīrēto dzīvokļu apsaimniekošanas un ūdens pa-
tēriņa starpības apmaksu par 2016. gada jūnija mēnesi
EUR 100,26 apmērā. Apmaksa tiks veikta no Ludzas
novada pašvaldības budžeta dzīvokļu saimniecības uz-
turēšanai paredzētajiem līdzekļiem.

* Dome nolēma pilnībā apmierināt SIA „ProfBuilder”
lūgumu.20. jūlijā SIA „ProfBuilder” iesniedza Ludzas no-
vada pašvaldībā iesniegumu ar lūgumu pagarināt ne-
dzīvojamo telpu (adrese: “Bērnudārzs”, Tutāni, Cirmas pa-
gasts, Ludzas novads) nomas līgumu līdz 2028. gada 31.
decembrim ar apbūves tiesībām. Lūgums izteikts saka-
rā ar plānoto dalību ES fondu programmā ar projektu
“Ražošanas telpu būvniecība Ludzas novada Tutānos”. 

* Piešķirti atvaļinājumi domes vadītājiem.
Nolemts piešķirt ikgadējo atvaļinājumu: Ludzas no-
vada domes priekšsēdētājas vietniekam Edgaram
Mekšam (1. – 11. augusts); Ludzas novada domes
priekšsēdētājai Alīnai Gendelei (22. – 28. augusts).

* Par ilggadēju, radošu darbu, nozīmīgu ieguldījumu
bērnu un jauniešu estētiskajā audzināšanāapbalvot Ludzas
novada BJC direktori Eleonoru Obrumāni ar Ludzas no-
vada domes Atzinības rakstu un balvu 75 eiro apmērā.

* Pieņemti arī citi lēmumi. Plašāka informācija Ludzas
novada pašvaldības mājas lapā www.ludza.lv >
Pašvaldība > Domes sēdes.

A. Līpacis atskaitās par paveikto 
ūdens starpības samazināšanai

SIA “Ludzas apsaimniekotājs” valdes priekšsēdētājs
Andris Līpacis domes sēdē sniedza informāciju par to,
kā tiek pildīts Ludzas novada domes šī gada 31. mar-
ta sēdes lēmums “Par SIA “Ludzas apsaimniekotājs”
īstermiņa uzdevumu”. Ar šo lēmumu tika noteikts kon-
krēts īstermiņa uzdevums – veikt nepieciešamos pa-
sākumus ūdens patēriņa starpības, kas veidojas starp
mājas kopējā ūdens skaitītāja rādījumu un dzīvokļu īpa-
šumos ar skaitītājiem noteikto ūdens patēriņu, ieskai-
tot arī avārijās un remontā nopludināto ūdens daudzumu,
samazināšanai Ludzas pilsētas daudzdzīvokļu dzīvojamās
mājās, nodrošinot, ka ar 2016. gada 1. jūliju ūdens pa-
tēriņa starpība neveidotos lielāka par 10 %.

A. Līpacis informēja, ka sekmīgi īstenots pilotprojekts
Latgales ielā 92A, Ludzā. Pilsētā uzstādīti 250 jauna tipa
ūdens skaitītāji. Pārbaudes veic 4 kontrolieri, tika veik-
ti papildus kontroles pasākumi. Uzņēmums pieaicināja
speciālistus no Rēzeknes, konstatēti vairāki nelegāli pie-
slēgumi. Tika veikta ūdens skalošana. A. Līpacis norādīja,
ūdens skalošanu pilsētā ir jāveic regulāri. Tiek analizēti
ūdens patēriņa starpība, ūdens patēriņš nakts stundās.
Mājas iedzīvotājiem tiek sniegta informācija par ūdens
rādījumu starpību konkrētajā dzīvojamajā mājā. 

A. Līpacis uzsvēra, ka ir jādomā par elektronis-
ko ūdens skaitītāju uzstādīšanu un informēja de-
putātus par to izmaksām. 

Uzklausot sniegto informāciju, Ludzas novada do-
mes deputāti vienojās sniegto informāciju pieņemt
zināšanai un jautājumu par ūdens patēriņa starpī-
bu atkārtoti izskatīt Ludzas novada domes pastāvī-
go komiteju sēdē š. g. Augustā.

Sagatavoja Ērika Bondarenko, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Saistošie noteikumi Nr. 6

„Par grozījumiem Ludzas 
novada pašvaldības 2014.

gada 27. februāra saistošajos 
noteikumos nr.6 

„Ludzas novada pašvaldības 
nolikums”” * 

1. Izdarīt Ludzas novada pašval-
dības 2014. gada 27. februāra saisto-
šajos noteikumos nr. 6 “Ludzas novada

pašvaldības nolikums” šādus grozī-
jumus:

2. Izslēgt saistošo noteikumu 6.28.
un 15.1.5.apakšpunktu.

Papildināt saistošos noteikumus ar
15.1.15., 15.1.16., 15.1.17., 15.1.18.,
15.1.19.  apakšpunktiem un izteikt tos
šādā redakcijā:

“15.1.15. Ētikas komisiju;
15.1.16. Zemes nomas tiesību iz-

soles komisiju;
15.1.17. Medību koordinācijas ko-

misiju;

15.1.18. Pašvaldības stipendiju pie-
šķiršanas komisiju;

15.1.19. Pedagoģiski medicīnisko
komisiju.” 

3. Izteikt saistošo noteikumu
22.21.apakšpunktu šādā redakcijā:

“22.21. vienu reizi pusgadā ziņo do-
mei par domes pieņemto lēmumu iz-
pildi, kā arī pēc domes, priekšsēdētāja,
priekšsēdētāju vietnieku pieprasīju-
ma sniedz ziņojumus par adminis-
trācijas un iestāžu darbu.”

*APSTIPRINĀTI ar Ludzas novada
domes 2016. gada 30. jūnija sēdes lēmumu

(prot. Nr.11. 37.§.)
Šie saistošie noteikumi pieņemti sakarā

ar to, ka ar 2016. gada 1. jūniju ir likvidēta
pašvaldības iestāde „Ludzas novada bērnu

nams - patversme” (š.g. 28. aprīlī pieņemtais
domes lēmums), tāpēc nepieciešams grozīt

pašvaldības nolikumu un izslēgt to no 
pašvaldības iestāžu saraksta.

Bez tam nolikumā tika aktualizēta infor-
mācija par pašvaldības pastāvīgām komisijām.

Noteikumos ir paredzēts, ka pašvaldības 
izpilddirektoram reizi pusgadā ir jāziņo do-

mei par domes pieņemto lēmumu izpildi utt..



2016. gada 18. augusts Nr. 12 (85) Ludzas Novada Vçstis

3

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA

Ceturtdien, 11. augustā, Ludzā tika parak-
stīts trīspusējs sadarbības līgums starp
Ludzas Novadpētniecības muzeju,
Hordalandas Muzeju centru (Norvēģija) un
biedrību “Ludzas amatnieks”.

Sadarbība starp Latvijas un Norvēģijas partne-
riem aizsākās 2014. gada septembrī mūsu pašval-
dības īstenotā projekta “Ludzas Lielās sinagogas res-
taurācija un ebreju garīgā mantojuma atdzimšana”
ietvaros. Projekta laikā tika veikta Ludzas Lielās
sinagogas restaurācija, īstenotas norvēģu eksper-

tu vizītes un rīkotas darbnīcas amatniekiem, iz-
veidotas ekspozīcijas par Ludzas ebreju vēsturi.

Parakstot līgumu, sadarbības partneri aplieci-
nāja vēlmi arī turpmāk sadarboties kultūras man-
tojuma izpētes un saglabāšanas jomā, piedalīties
kopīgu projektu izstrādē un realizācijā, īstenot pēt-
niecības un sabiedrības izglītošanas aktivitātes, kā
arī sadarboties kopīgu tūrisma produktu attīstīšanā.

Svetlana Rimša,sabiedrisko attiecību vadītāja
Jūlijas Supovas foto

Parakstīts līgums par kultūras mantojuma saglabāšanu
un tūrisma attīstību

Jūlijā vidū Ludzas novada Pildas pamatskolā
vienu nedēļu viesojās Nīderlandes valsts
Zvolles pašvaldības teritorijas labdarības or-
ganizācijas ,,Let’s go! Wijhe”, kuru pārstāv
Hermanis Sholtens (Herman Scholten), dele-
gācija. Holandieši veica remontu skolas telpās. 

Sadarbība starp Pildas pamatskolu un
Nīderlandes valsts sadarbības pārstāvjiem iesākās
jau 2015. gada rudenī, kad labdaru pārstāvji pir-
moreiz apciemoja mūsu skolu, līdzi atvedot skolai
tik ļoti vajadzīgās un nepieciešamās mēbeles, sko-
lēnu solus, sporta tērpus dažāda vecuma bērniem
u.c. humanitārās palīdzības sūtījumu. Par to mēs
lauku pamatskolā varējam tikai sapņot, jo iegādāties
šo visu par skolas budžeta līdzekļiem īsā laikā ne-
bija iespējams.

Nīderlandes pārstāvji sadarbības ietvaros laip-
ni piedāvāja arī savu palīdzību vasarā, kad iespē-
jams remontēt skolas telpas. Prioritārā secībā iz-
vēlējāmies konkrētus mācību kabinetus un sanitāros
mezglus, veicām nepieciešamos mērījumi un foto.
Nepārtraukti vairāku mēnešu laikā notika pušu ko-
munikācija, precizējumi, un beidzot pienāca laiks
īstenot savus plānus. 

9. jūlija pievakarē Pildas pamatskolas pārstāv-
ji un ciema ļaudis ar lielu prieku sagaidīja mūsu
sadarbības partnerus no Nīderlandes. 31 cilvēka ko-
manda ieradās lielā mūsdienīgi aprīkotā autobu-
sā. Un skolas telpās sākās rosība nedēļas garumā.

Jāsaka, ka tik liels ES valsts delegācijas sastāvs
un ar šādu mērķi skolas sienās tika uzņemts pir-
mo reizi. Bija zināmas bažas par šī sadarbības kop-
projekta realizācijas gaitu, darba apjomu u.c.. Bet
laiks darbā paskrēja nemanot, un tika sasniegti no-
teikti uzdevumi skolas vides uzlabošanā.

Nīderlandieši ar saviem materiāliem un resur-
siem paveica četru mācību kabinetu kosmētisko re-
montu un divu sanitāro telpu remontu. Ārvalstnieki
atveda vairākus mazlietotus datorus un uzstādīja
tos skolas informātikas kabinetā, kurš mainījies līdz
nepazīšanai. Viņi nomainīja lampas un uzlaboja grī-
das segumu, kā arī uzdāvināja un paši uzstādīja bēr-
nu laukumā divas neparastas šūpoles. Vislielākais

holandiešu ieguldījums, kas mums bija negaidīts
pārsteigums, veikts mājturības kabinetā: jaunajā
mācību gadā skolēni mājturības stundās ēdienu va-
rēs gatavot mūsdienīgi aprīkotā kabinetā (jaunas
krāsnis un cits aprīkojums). 

Ciemiņi ne tikai čakli strādāja, bet arī izbaudī-
ja brīvo laiku. Ekskursijas laikā Ludzā viņi tikās
ar Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdē-
tāju Alīnu Gendeli. Viņa sirsnīgi pateicās organi-
zācijas “Let’s go Wijhe” pārstāvjiem par sadarbību
un novēlēja holandiešiem “kārtīgi piepogoties Ludzas
novadam un apzināties savu vietu laikā, un piepildīt
to ar labiem darbiem cilvēku labā”.

Pildas pamatskolas administrācija un darbinieki
kopā ar skolas vecākiem un skolēniem izsaka lie-
lu pateicību un paldies sadarbības partneriem no
Nīderlandes par viņu nesavtīgo ieguldījumu
Ludzas novada lauku skolas vides uzlabošanā un
nepacietīgi jūsmo par mūsu sadarbības turpinājumu.

Vizītes rezultātā jauni draugi un kolosāli uzla-
bojumi ir Ludzas novadam, Pildas pamatskolai,
Pildas ciemata iedzīvotājiem. Esam guvuši jaunu
pieredzi sadarbības jomā. 

Paldies par sadarbību Pildas pagasta pārvaldes
vadītājam Pēterim Trukšānam, skolas pedagogiem
un citiem cilvēkiem par sapratni un savu cilvēcis-
ko palīdzību mūsu draugu vizītes laikā!

Pildas pamatskolas direktors Jurijs Zeļčs

Draugi no Zvolles pašvaldības piedalījās Pildas skolas remontā

INFORMĒ SOCIĀLAIS DIENESTS INFORMĒ ZEMKOPĪBAS 
MINISTRIJA

Ludzas novada pašvaldība un Latgales plānošanas
reģions īsteno kopīgu projektu
“Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana
Latgales reģionā” (plašāk - “Ludzas Novada Vēstīs”
rakstījām š.g. 28. jūlijā). Ludzas novada Sociālais
dienests aicina vēl līdz 26. augustam pieteikties in-
dividuālo vajadzību izvērtēšanai un atbalsta plā-
na izstrādāšanai: 
� vecākus vai likumiskos pārstāvjus, kuri

audzina bērnu ar funkcionāliem traucēju-
miem;  
� personas ar garīga rakstura traucējumiem

(GRT), kurām ir noteikta smaga vai ļoti sma-
ga invaliditāte (I vai II invaliditātes grupa).   

Ko nozīmē “izvērtēšana”? 
Bērnam ar funkcionāliem traucējumiem –

saprast, kas ir nepieciešams, lai bērns un viņa ve-
cāki justos labāk. Tātad – kāds atbalsts bērnam ne-
pieciešams (runa nav par diagnozes uzstādīšanu).
Plānots, ka bērnu spēju izvērtēšanā piedalīsies spe-
ciālistu grupa (sociālais darbinieks, speciālais pe-
dagogs, neirologs, ergoterapeits, logopēds, fiziote-
rapeits). Izvērtēšana notiks vecāku/audžuvecāku
klātbūtnē.

Personai ar GRT – identificēt sociālās problē-
mas, noteikt vajadzības sociālo pakalpojumu snieg-
šanai (sociālo pakalpojumu klāsts, vieta, biežums,
apjoms) un vispārējo pakalpojumu pieejamībai (ve-
selības aprūpe, izglītība, transports, nodarbinātī-
ba, mājoklis u.c.), kuras personai ir nepieciešamas. 

Kāpēc pieteikšanās individuālo vajadzību
izvērtēšanai ir svarīga?

Vispirms ir jāsaprot, kas katram bērnam, kam
noteikta invaliditāte, vai personai ar GRT ir vaja-
dzīgs, un tikai pēc tam pašvaldībā (Ludzas nova-
dā) varēs veidot jaunus pakalpojumus. 

Pieteikties uz individuālo izvērtēšanu var
Ludzas novada Sociālajā dienestā Raiņa ielā 16a,
Ludzā vai pie sociālā darbinieka pagastos, iesnie-
dzot iesniegumu. 

Šī projekta ietvaros bez maksas tiek veikta mēr-
ķauditoriju individuālo vajadzību izvērtēšana un
atbalsta plāna izstrādāšana.

Informējam, Ludzas novada pašvaldība jau
šobrīd bērniem ar funkcionāliem traucēju-
miem, kuriem ir izsniegts Veselības un darb-
spēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas
(VDEĀK) atzinums par īpašas kopšanas ne-
pieciešamību, var piedāvāt šādus pakalpoju-
mus:

* Aprūpes pakalpojumu bērniem līdz četru
gadu vecumam ieskaitot. Pakalpojums ietver bēr-
na aprūpi un uzraudzību, pašaprūpes spēju attīs-
tību un brīvā laika saturīgu pavadīšanu līdz 50 stun-
dām nedēļā. Pašvaldība aprūpes pakalpojuma no-
drošināšanai var piesaistīt juridisku personu vai uz
pakalpojuma līguma pamata fizisku personu (iz-
ņemot bērna 1. pakāpes radinieku un vienas māj-
saimniecības locekļus), kurai ir darba vai personī-
gā pieredze saskarsmē ar personu, kam ir noteik-
ta invaliditāte. 

* “Atelpas brīža” pakalpojumu. Tā būtība ir pie-
dāvāt īslaicīgu – līdz 30 dienām gadā – aprūpi jeb-
kura vecuma bērnam ar invaliditāti, kuram ir iz-
sniegts (VDEĀK) atzinums par īpašas kopšanas ne-
pieciešamību. 

Sīkāku informāciju var iegūt 
Ludzas novada Sociālajā dienestā

pa tālruni 65726901 vai 
Latgales Plānošanas reģionā 

pa tālruni 65440862

Termiņš zālāju novākšanai 
pagarināts līdz 15. septembrim

Šī gada jūlijs un augusta sākums lielā daļā
Latvijas ir nesis daudz nokrišņu, kas daļai lauk-
saimnieku, īpaši lopkopībā iesaistītajiem, ir ra-
dījis pamatotas grūtības nopļaut un novākt sie-
nu vai zāles masu lopbarības vajadzībām. Ziņas
par siena un skābsiena ieguves grūtībām saņemtas
no Lauksaimnieku organizāciju sadarbības pa-
domes (LOSP) un arī no pašiem lauksaimniekiem
dažādos Latvijas novados, īpaši no lauksaimnie-
kiem Vidzemē un Latgalē. 

Šogad, gaidot piemērotus laikapstākļus siena
vai skābsiena ieguvei, var rasties situācija, ka daļu
zālāju platības nevarēs pagūt nopļaut un novākt
līdz 15. augustam. Savukārt 15. augusts ir datums,
līdz kuram zālājam jābūt noganītam vai nopļau-
tam un novāktam, ja lauksaimnieks ir pieteicies
ES platību maksājumu atbalstam, tai skaitā vie-
notajam platību maksājumam, zaļināšanas mak-
sājumam, mazo lauksaimnieku shēmas maksā-
jumam, maksājumam par bioloģisko lauksaim-
niecību, maksājumam par apgabaliem, kuros ir
dabas vai citi specifiski ierobežojumi. 

Ņemot vērā radušos ārkārtas apstākļus, tiem
lauksaimniekiem, kuri izmanto zālājus lopbarī-
bas vajadzībām, tiek sniegta iespēja nopļaut un
novākt līdz šī gada 15. septembrim tos zālājus, ku-
rus biežo nokrišņu un lielā mitruma dēļ nevarēs
nopļaut un novākt līdz 15. augustam. 

Jāatzīmē, ka aizsargājamiem zālājiem un bio-
loģiski daudzveidīgajiem zālājiem attiecīgais da-
tums – 15. septembris – jau paredzēts noteiku-
mos.

Informē Zemkopības ministrija

Nenokavējiet! Līdz 26. augustam pagarināta iesniegumu
iesniegšana individuālo vajadzību izvērtēšanai
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POGA - svētku simbols
Pilsētas svētku afišā redzējām krāsainu POGU. Un šogad svētku

moto skanēja “Dapūgoj sevi Ludzai” (“Piepogā sevi Ludzai”). Svētku
nedēļā arī pašvaldības ēkā uz foajē logiem parādījās krāsainas po-
gas. Lielākas un mazākas – tās tapušas J. Soikāna Ludzas mākslas
skolā.

Doma par pogu kā svētku simbolu arī nāk no J. Soikāna Ludzas mākslas
skolas, kas šogad Ludzas novada mazo kultūras projektu konkursam piedā-
vāja ideju – stāstu, kas veltīts Jauniešu gadam Ludzā. Skola ar šo projektu
„Dapūgoj sevi Ludzai jeb veltījums jauniešu gadam Ludzā” izteica vēlmi ak-
tualizēt vietas un indivīda attiecības, uz ko pamudināja jautājums – kas ir
pirmais poga vai pogcaurums? Cik lielā mērā Ludzai ir svarīgi, lai tās “au-
dumu” rotātu, vai saturētu jaunas pogas, kas tās piešauj un notur? Tas ir jau-
tājums, kurš jāuzdod ne tikai jauniešiem pašiem sev, bet arī Ludzai.

No projekta pieteikuma: – Mēs vēlamies izmantot iespēju un “Dapūguot sevi
Ludzai”, būt piederošiem saullēkta pilsētai un ieslēpt vārda POGA katrā bur-
tā aktivitāti un krāsu. Projekta atslēgas par darbību liecinošie vārdi: Piederība,
RadOšums, IeGuldījums, Aktivitāte. 

Projekts tika atbalstīts, un mākslas skola organizēja radošās darbnīcas
“Dapūgoj sevi Ludzai”, lai izgatavotu suvenīrus jauniešu gada pasākumu da-
lībniekiem un viesiem.

Eiropas mēroga pasākums
11. augustā notika Ludzas Lielās sinagogas vēsturiskās ēkas atklāšana pēc

vērienīgās restaurācijas. Tas bija nozīmīgs pasākums, uz kuru ieradās arī vai-
rāku valstu vēstniecību vadītāji un pārstāvji, LR Finanšu ministrijas un Kultūras
ministrijas pārstāvji, kā arī daudzu biedrību, iestāžu un uzņēmumu pārstāvji.

Lielu interesi par Ludzas Lielās sinagogas atklāšanu izrādīja Latvijas eb-
reju kopiena – uz svinīgo pasākumu ieradās gan Ludzas ebreju biedrības pār-
stāvji, gan daugavpiliešu delegācija, ko vadīja muzeja “Ebreji Daugavpilī un
Latgalē” direktors Iosifs Ročko, gan arī ciemiņi no tālās Izraēlas.

Lielā interese ir saprotama, jo Ludzas Lielā sinagoga ir vecākā koka sinagoga
Latvijā un Baltijas valstīs un uzskatāma par unikālu ziemeļaustrumu Eiropas
ebreju kultūras pieminekli, tādi citur Eiropā zaudēti 20. gadsimta laikā.

Sinagoga Ludzā ir atjaunota iespējami autentiskā veidolā, īpašu uzmanī-
bu pievēršot koka detaļu saglabāšanai un restaurācijai. Ludzas Lielās sina-
gogas restaurācija tika veikta projekta “Ludzas Lielās sinagogas restaurā-
cija un ebreju garīgā mantojuma atdzimšana” ietvaros, izmantojot EUR 201
875 piešķīrumu no Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas ar EEZ finanšu ins-
trumenta starpniecību.

Restaurācijas darbu kopējās izmaksas sastāda EUR 414 836,52 (t.sk. būv-
darbu 1.kārtas un 2.kārtas izmaksas, tehniskās dokumentācijas izstrādes,
būvuzraudzības un autoruzraudzības izmaksas).

Deputāti Lauktehnikas mikrorajonā
iestādīja liepas

Piektdien pievakarē gandrīz visi Ludzas novada domes deputāti pulcējās
uz tradicionālu pasākumu – koku stādīšanu. Šoreiz bija izvēlēta vieta Latgales
ielā 238 D, zaļajā zonā pie daudzdzīvokļu mājām, Maskavas apvedceļa tu-
vumā. Vēl pavasarī šajā vietā auga papeles, bet tās nācās nozāģēt. Vietā Ludzas
pilsētas svētku laikā deputāti iestādīja astoņas liepas. 

Koku stādīšana iesākās ar nelielu, bet spēcīgu lietu. Tas nedaudz aizka-
vēja darbošanos, toties turpmākā pusstunda aizritēja ļoti raiti. Turklāt pēc
lietus pār Martišiem zaigoja skaista varavīksne. 

Ar SIA „Ludzas apsaimniekotājs” Apzaļumošanas un labiekārtošanas ie-
cirkņa traktoru bija atvesti kociņi, melnzeme, lāpstas un lejkannas, kā arī
mietiņi jauno liepu nostiprināšanai. Padomus darbā deva iecirkņa vadītāja
Olga Meirāne. 

Deputāti, darot kopīgu darbu, atcerējās, kā iepriekšējos gadus koki stādīt
Latgales ielā pie bijušās rūpnīcas „Metālists” un Ludzas parkā. Cerēsim, ka
jaunās liepas Lauktehnikas mikrorajonā izaugs kuplas un krāšņas par prie-
ku ludzāniešiem un visiem, kas iebrauc Latvijas senākajā pilsētā.

Svētdien - dievkalpojums
Abās lielākajās Ludzas baznīcās svētdienas rītā notika dievkalpojumi,

kuros tika aizlūgts par Ludzu, tās iedzīvotājiem un katru, kurš svēt-
ku dienās ir apmeklējis mūsu pilsētu. 

Informāciju sagatavoja Ērika Bondarenko,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ir izskanējuši Ludzas pilsētas svētki. Nedēļas nogalē notika daudz pasākumu visām paaudzēm un dažādām
interešu grupām. Daži no tiem vienkārši paliks mūsu atmiņā, bet citi atstās pēdas vēsturē un veicinās Latvijas
sabiedrības saliedētību un draudzību starp valstīm.

Ludzas novada pašvaldība izsaka pateicību katram svētku rīkotājam un katram svētku dalībniekam
par pozitīvo attieksmi un personīgo ieguldījumu. Paldies ludzāniešiem, kas saposa savas mājas, izkāra
sarkanbaltsarkano karogu - šādi mēs spējām atklāt sirmo Ludzu visā tās krāšņumā.

Nākamais Ludzai ir jubilejas gads. Aicinām izteikt savas domas un ierosinājumus jubilejas svētku pasākumiem.
Rakstiet pašvaldībai vēstules un e-pastus, izsakiet savus ierosinājumus!

Alīna Gendele,
Ludzas novada domes priekšsēdētāja
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Ludzānieši vērtē atjaunoto 
Tautas namu

Lielu ludzāniešu interesi izraisīja iespēja ielūkoties renovētajā Tautas
namā. 

Par TN remontu tika spriests jau sen, jo kopš tā uzbūvēšanas, kas no-
tika pagājušā gadsimta sešdesmito gadu sākumā, telpas bija piedzīvo-
jušas vien kosmētisko remontu un bēdīgi slaveno logu aizmūrēšanu. 

Tautas nama ēka, kā arī tās aprīkojums bija morāli un fiziski novecojis, kas
mūsu kultūras dzīves veidotājiem un baudītājiem īpaši „krita acīs” pēc atjaunoto
pārnovadu Kultūras namu apmeklējuma. Novada pašreizējā sasaukuma de-
putāti, apsvēruši finansiālās iespējas, pieņēma lēmumu renovēt TN.

Projektēšanas, plānošanas darbus un visas vajadzīgās formalitātes kārtot
novada pašvaldības speciālisti iesāka jau pagājušā gada sākumā, bet būvdarbi
reāli iesākās 2015. gada septembrī. Renovācija pabeigta 11 mēnešu laikā. 

Cik izmaksājusi projekta realizācija? Kā informē Attīstības un nekusta-
mā īpašuma nodaļas vadītāja Ilona Igovena, kopējās izmaksas sastāda ap 906
tūkstoši eiro. Šai summā ietilpst abu TN zāļu remonts, aprīkojuma (skaņas
un gaismas aparatūra, krēsli, aizkari u. c.) iegāde un uzstādīšana, foajē (tai
skaitā, tualešu) remonts, garderobes aprīkojums. 51% no izlietotajiem līdzekļiem
nāk no pašvaldības budžeta (šim nolūkam pārdoti arī 50 ha pašvaldības meža),
bet atlikušo summu veido kredīts, kas ņemts Valsts kasē. Jā, remonts nav
bijis lēts, bet, iegādājoties būvmateriālus un aprīkojumu, galvenais akcents
bija likts uz kvalitāti, lai viss kalpotu droši un ilgi. 

Tautas nama atklāšanas koncerts plānots septembrī.
Apmeklētāju iespaidi:
Igors Malzubs: –– Man visvairāk patika mūsdienīgā skaņas un gaismas

aparatūra, kas katrā pasākumā ir ļoti svarīga. Skatuve šķiet plašāka.
Ļuba Šantare: – Man īpaši patīk plašā un ērtā skatuve. Mums ir daudz

deju kolektīvu, domāju, tas priecēs visus dejotājus. 
Anita Adamāne: – Man patīk noformējumā izmantotā krāsu gamma. Violetie

toņi rada svinīguma sajūtu. Krāsas meistarīgi saskaņotas. Protams, liels prieks
par to, ka mums tagad ir tik skaists Tautas nams.

Raivis Isakovičs: – Visefektīgākais ir apgaismojums. Tas īpaši izceļas gries-
tu un logu ailu noformējumā. Arī pasākumos tagad būs iespēja nodrošināt
labu apgaismojumu. 

Gaļina Geceviča: – Padomāts par skatītāju ērtībām. Ļoti ērti jaunie krēs-
li. Labi, ka vietu skaits zālē nav samazinājies (400 sēdvietas), kaut arī ska-
tuve paplašinājusies. Noformējums gaumīgs. Man patīk mazās zāles nofor-
mējums. Interesanti noformētas logu ailas lielajā zālē. Tas rada iespaidu, ka
tur ir logi, nevis siena. 

Inta: – Viss ļoti skaisti. Ceru, ka apmeklētāji to novērtēs un izturēsies sa-
udzīgi. Gribas, lai te notiktu pasākumi visām vecuma grupām, lai telpas būtu
maksimāli izmantotas.

Svētku noskaņu TN apmeklētājiem radīja viesi – Kārsavas Mūzikas un māk-
slas skolas saksofonisti. Sapulcējušos uzrunāja domes priekšsēdētāja Alīna
Gendele un TN vadītāja Valentīna Razumovska.

Mūsu pilsētas nezūdošās vērtības –
interesantā izstādē 

Sestdien Ludzas galvenajā biblio-
tēkā tika atklāta interesanta izstāde
„Ludzas atspulgi gleznās un fotog-
rāfijās”. Tie ir gleznojumi uz zīda.
Autores nav profesionālas mākslinieces,
bet mūsu pensionāru biedrības
„Līdzdalībai nav vecuma dalībnieces”.
Ideja radās, realizējot projektu „Dzīvo lī-
dzi, dzīvo labi Ludzā”. Tapušas 16 glez-
nas. Izstādē skatāmas 11. 

Kā pastāstīja Marika Čerņavska, inte-
resantās ieceres autore, šais darbos ir at-
klātas Ludzas vērtības, mūsu pilsētas ne-
zūdošie dārgakmeņi. Pēc tam, kad bija ta-
pušas gleznas, sākās ne mazāk radošs
posms – tika meklēti dzejoļi, atmiņu stās-
ti par attēlotajiem objektiem, pētīta vēsture,
dzejas autoru personība. Rezultātā izstā-
dei ir divas daļas: ne tikai gleznas, bet arī
interesanta pilsētas vēstures un personī-
bu mozaīka. Fotogrāfiju autors – Edmunds
Kadakovskis.

Apbrīnojamas ir mūsu aktīvās seniores, kuras atklāj sevī aizvien jaunus ta-
lantus. Šoreiz – zīda apgleznošanu. Šīs iemaņas apgūtas skolotājas Natālijas
Losānes vadībā. 

Izstādes tapšanā iesaistījās bibliotēkas darbinieces, ar materiāliem palī-
dzēja muzejs. Rezultāts būs saistošs daudziem. Ienāciet bibliotēkā! Jūs gū-
siet pozitīvas emocijas un arī jaunu informāciju.

Atklāta piemiņas plāksne 
Jeļenai Arbuzovai

10. augustā, dienā, kad talantīgajai dzejniecei Jeļenai Arbuzovai būtu 70.
dzimšanas diena, pie Ludzas 2. vidusskolas tika atklāta piemiņas plāksne.
Memoriālā plāksne, tāpat kā J. Arbuzovas pērn izdotā dzejas izlase, tapusi
par saziedotajiem līdzekļiem.

Bija sapulcējušies
Jeļenas laikabiedri,
draugi, viņas talanta
cienītāji. Klātesošos
uzrunāja Saeimas
deputāts Aleksandrs
Jakimovs, novada
domes priekšsēdētā-
ja Alīna Gendele,
krievu kultūras bied-
rības „Nasledije”
priekšsēdētāja, no-
vada domes deputā-
te Jevģenija Kušča,
Ludzas 2. vidussko-
las direktore Zinaīda Buliga, bijušais ludzānietis, tagad jeruzalemietis  Arons
Šneijers. Dzeju lasīja Olga Maksimova. 

Pārklāju no memoriālās plāksnes noņēma Jeļenas klasesbiedri, kas daudz
darījuši viņas daiļrades popularizēšanā. Svētību deva Tēvs Sergijs. 

Kā atzina Aleksandrs Jakimovs, Jeļena Arbuzovas daiļrade ir pieskaitā-
ma Latvijas krievu dzejnieku vērtīgākajam mantojumam.

Turpinājumā skolas zālē notika krievu kultūras biedrības „Nasledije” rī-
kotais Jeļenas Arbuzovas piemiņas pasākums. Biedrības literāri muzikālie
sarīkojumi vienmēr ir saturīgi, emocionāli, labi organizēti un kupli apmek-
lēti. Arī šoreiz bija tāpat.

Siers, vīns, pankūkas

Amatnieku tirdziņā šoreiz savas preces piedāvāja ap pussimt meistaru.
Pieteikušies bija vairāk, bet daži neatbrauca, tāpēc apmeklētāji varēja pa-
manīt arī tukšas vietas. Atšķirībā no pērnā gada, nebija aicināti amatu pra-
tēji no cita’m valstīm. Viņus redzēsim nākamgad, pilsētas jubilejā. 

Īpašā tirgus odziņa - pūtēju orķestra “Ludza” uzstāšanās. Tas radīja svēt-
ku noskaņu gan tirgotājiem, gan pircējiem. Paldies muzikantiem! Nākamgad
Līga Kondrāte plāno aicināt pat vairākus orķestrus, lai mūzika skanētu visu
tirgus norises laiku.

Ekskursijas pa pilsētu - kupli apmeklētas
Pirmoreiz svēt-

kos bija organizētas
ekskursijas pa pil-
sētu. Piedāvājumā
ekskursijas 3 valo-
dās: latviešu, krie-
vu, angļu. Angļu va-
lodā pieprasījuma
nebija. Toties iz-
veidojās divas gru-
pas latviešu un vie-
na krievu valodā.
Interesenti - gan pil-
sētnieki, gan viesi.
Gidi: Līga Kondrāte,
Ligita Karvele,
Valērijs
Dzevaltovskis. 

Tradīcija jātur-
pina. Arī nākam-
gad pilsētas svētkos būs iespēja piedalīties ekskursijās gida pavadībā, jo
viesu šais dienās ir ļoti daudz un interese par pilsētas vēsturi liela.

Tekstu un foto autore - korespondente Vanda Žulina
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„Saules lietus Latgalē” - ar starptautisku
skanējumu

Tradicionālais Starptautiskais bērnu un jauniešu muzikālais festivāls
„Saules lietus Latgalē – 2016” sākās ar lietu. Visu sestdienu tas bija
noturējies, bet ap septiņiem vakarā ūdens gāzās no debesīm. Protams,
svētkus parka estrādē tas sākumā nedaudz traucēja - emocionāli. Toties
koncerta programma bija gana aizraujoša un “Saules lietus” vadītājs
Māris Grigalis ar savu atraktivitāti un humoru glāba dažu labu ne-
veiklu pauzi. 

Koncertā priecājāmies par četru valstu jauniešiem.
Starp viņu priekšnesumiem apbalvojumi tika pasniegti konkursa “Gada

jaunietis” laureātiem. Viņus sveica pašvaldības deputāti, pasniedzot balvas
50 eiro un 100 eiro vērtībā. Deputāti ir konkursa mecenāti - viņi katrs zie-
doja naudu balvām.

Mums, ludzāniešiem, labi zināmas bija solistes Valērija Satibaldijeva, Guna
Leščinska un Viktorija Leščinska, saksofonists Daniels Podoļecs, popgrupa
„Cielaviņa” un Ludzas BJC kolektīvs „Fouette”. Prieks bija viņus atkal re-
dzēt un dzirdēt!

Rēzekni pārstāvēja Santas Kairovas vadītā moderno deju grupa „Heroes Crew”.
No Novopolockas (Baltkrievijas Republika, Vitebskas apg.) uz „Saules lie-

tu Latgalē” ieradīsies mūsdienu deju grupa „WATTS!”, kurā dejo jaunieši no
12 līdz 31 gada vecumam. „WATTS!” izpildījadivas dejas. No Vitebskas apgabala
Glubokoje ieradīsies horeogrāfijas ansamblis „Radostj” un soliste Ella Gembicka.

No Sanktpēterburgas (Krievijas Federācija) ieradās bērnu šovgrupa
„Samanta”, kuru vada komponiste Jevģēnija Zaricka (viņas nopelni atzīmēti
ar vairākām augstām KF balvām un UNICEF diplomu). Uz Ludzas parka
estrādes Pēterburgas jaunieši izpildīja divas dejas.

Arī Ludzai tuvākās Krievijas pilsētas Sebežas pārstāvji iepriecināja mūs
ar priekšnesumiem. Sebežas bērnu mākslas skolas audzēkņi Jaroslavs Šumkovs,
Mihails Kiričenko un Ivans Kiričenko, apvienojušies trio, izpildīs vairākas
nelielas kompozīcijas.

Ērika Bondarenko, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Dziedāja Intars Busulis

Svētkos koncertu sniedza Intars Busulis un “Abonementa orķestris”. Iesākumā
Ludzas BJC popgrupa „Cielaviņa” kopā ar Busuli izpildīja dziesmu „Viss ir
iespējams”.

“Youth Update” – jaunieši aktualizē
svarīgus jautājumus

Visā pasaulē plaši atzīmētajā Jaunatnes dienā, 12. augustā, Ludzā noritēja
starptautiskais jauniešu forums “Youth Update”. Foruma mērķis – pievērst
sabiedrības uzmanību jautājumiem, kas ir aktuāli jauniešiem, un dalīties
pieredzē. 

Pasākums pulcēja 56 dalībniekus no Latvijas un Lietuvas. Dalībai forumā
pieteicās arī jaunieši no Baltkrievijas, bet tehnisku iemeslu dēļ neieradās.
Toties atsūtīja sirsnīgu sveicienu un interesantu prezentāciju par jaunatnes
aktivitātēm Glubokoje rajonā.

Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alīna Gendele, atklājot saietu, novēlēja
vietējiem jauniešiem “piepogāt sevi Ludzai” un ikvienam – savai dzimtajai
pusei. Forumā jaunie uzņēmēji, biedrību pārstāvji un brīvprātīgā darba aktīvisti
dalījās ar saviem iedvesmas stāstiem. Aktīvists Igors Malzubs pastāstīja par
jauniešu dzīvi Ludzas novadā, jaunieši no Moletai prezentēja sava rajona
jauniešu aktivitātes. Jaunais uzņēmējs un topošais arhitekts Ervīns Gorelovs
aicināja klātesošos būt radošiem un atbildīgiem par mūsu planētas nākotni.
Radošs cilvēks un horeogrāfe Liāna Merņaka no Rēzeknes atraktīvi pastāstīja
par savas dizaina studijas “Walis” ražoto produkciju. Ģitāru tapšanas procesa
niansēs dalījās to izgatavotājs Jānis Kuzminskis. Ludzas pilsētas ģimnāzijas
skolotāja Inese Gorbunova stāstīja par skolēnu mācību uzņēmuma “AKKA
cosmetiks” sasniegumiem. Ludzas māmiņu kluba “Puķuzirnis” Ilona Kondrāte
iepazīstināja jauniešus ar biedrības tradīcijām un aktivitātēm. Jauniešu kluba
“Lietussargs” līderis Ņikita Lapšovs prezentēja projekta “Dzīvo zaļi”
galaproduktu – ērtus un praktiskus pufus.

Jaunieši darbojās 3 grupās, kurās apsprieda jautājumus par brīvprātīgo
darba organizēšanu (vad. Raivis Fiļimonovs), izstrādāja sadarbības modeļus
starp jauniešiem un pašvaldībām (vad. Arnis Krancāns), pārrunāja jauniešu
iespējas uzņēmējdarbībā (vad. Valdis Mitenbergs). Foruma noslēgumā katras
darba grupas pārstāvji prezentēja pārējiem pasākuma dalībniekiem savus
secinājumus, priekšlikumus un risinājumus. Tika izstrādāta arī foruma
rezolūcija.

Kaut arī foruma dalībnieki komunicēja divās valodās – angļu un latviešu,
sapratās viņi lieliski. Jaunieši radīja idejas un izteica priekšlikumus, kas tiem
palīdzētu kļūt konkurētspējīgākiem, efektīvāk pielietot savas prasmes un
zināšanas un, vienlaikus, kļūt par atbildīgākiem sabiedrības locekļiem.

Pasākumu organizēja Ludzas novada Bērnu un jauniešu centrs sadarbībā
ar novada pašvaldību.

Svetlana Rimša,
sabiedrisko attiecību vadītāja

Joki un spoki
Tāds nosaukums tika dots pasākumam, kurā plašākai auditorijai tika rādītas

mūsu jauniešu pašu veidotās filmas. Šoreiz skatītājiem tika piedāvātas divas
kinolentas: īsfilma “Foto cīņas” un pilnmetrāžas filma “Macbeth Quest”.

Ludza.tv dalībnieku, draugu un atbalstītāju veidotajās “Foto cīņās” norisinājās
īsta kauja. Draudzīgā un humorpilnā cīniņā par labāko fotomirkli zaudētāju
nebija, vien uzvarētāji. Filmu samontēja jaunais kinooperators Raivis Isakovičs.

Vērienīgais projekts “Macbeth Quest” (tulk. “Makbeta jautājums”) vienoja
ne tikai Ludzas pilsētas ģimnāzijas kolektīvu, bet arī daudzus jo daudzus mūsu
novada dažādu jomu un paaudžu cilvēkus. Saistoša bija gan sižeta līnija un
Šekspīra varoņu psiholoģiskās traģēdijas, gan izveidotie specefekti un oriģinālā
mūzika. Skatītāji bija patiesi pārsteigti par filmas veidotāju uzņēmību un
uzdrīkstēšanos, radošumu un sirdsdegsmi, milzīgu ieguldīto darbu. Atliek vien
novēlēt labu ceļavēju filmai un tās veidotāju komandai!

Jauniešu filmu nakts “Joki un spoki” 12. augustā Ludzas kinoteātrī pagāja
īpašā svētku gaisotnē, ar popkorna smaržu un draudzīgo spociņu kompānijā.

Svetlana Rimša, 
sabiedrisko attiecību vadītāja
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Ludzā triumfē stiprās dāmas!
12. augustā laukumā pie domes trīs stundas risinājās sacensību

„Latvijas spēcīgākā pilsēta” Ludzas posms. Noteikumi paredz, ka trīs
stundu laikā katrs klātesošais var izmēģināt savus spēkus svaru stie-
ņa spiešanā guļus. 

Jauniešiem un sievietēm stieņa svars ir 20 kg, vīriem – 50 kg. Kopējā pil-
sētas rezultātā tiek ieskaitīti katra dalībnieka paceltie kilogrami (stieņa svars
x uzspiestās reizes). Šajā pilsētu sacensībā Ludza piedalījās otro gadu. Pērn
ar rezultātu 151 790 kg Ludza ierindojās 8. vietā. 

Latvijas Pauerliftinga federācijas mājas lapā var iepazīties ar rezultātiem
gan pilsētu reitingā, gan individuāli. 

Ludzā sasniegts izcils rezultāts sieviešu konkurencē. Dagnija Dalibo 20 kg
svaru stieni uzspieda 280 reizes, pilsētas rezultātam tādējādi pieskaitot 5600
kg. Tas ir rekords! Dagnija Latvijas spēcīgāko sieviešu rezultātu tabulā pa-
šreiz pārliecinoši ir pirmā 546 dāmu konkurencē. Aiz viņas otrajā vietā ir gul-
beniete ar 212 uzspiestām reizēm, tad seko valmieriete, kas stieni uzspiedusi
200 reizes. Ludzā kopā startēja 20 spēcīgas daiļā dzimuma pārstāves.

Jauniešu grupā spēkus pārbaudīja 23 dalībnieki. 20 kg smago stieni 174
reizes uzspieda Raivis Gorbunovs (1998. g.). Viņam jauniešu grupā Ludzā la-
bākais rezultāts.

Visvairāk dalībnieku, protams, vīru grupā – 82. Spēcīgākais izrādījās Edgars
Ratnieks, kuram 50 kg smagais stienis padevās 100 reizes. Vīriešu reitinga
tabulā viņa rezultāts pašreiz ir septītais labākais 1745 Latvijas vīru konku-
rencē. 

Kopā ludzāniešu sasniegtais rezultāts lielāks nekā pērn – 173 430 kg. Un
pagaidām 11. vieta starp 21 pilsētu. Sestdien, kad Ludzā notika sacensības,
I vietā bija Bauskla, II – Jēkabpils, III – Ogre, bet jau pēc svētdien notiku-
šajiem posmiem situācija mainījās: I –Valmiera (265 650 kg), II – Bauska,
III – Daugavpils.

Korespondente Vanda Žulina

Ielu vingrotāji arī Ludzā

Šogad Ludzas pilsētas svētkus kuplināja arī Latvijas ielu vingrošanas sporta
biedrības paraugdemonstrējumi. Vingrotāju uzstāšanās pilsētas centrālajā
laukumā 13. augustā raisīja patiesu ludzāniešu interesi.

Pēc demonstrācijām ikvienam interesentam bija iespēja izmēģināt savus
spēkus uz stieņiem un pamācīties veikt dažus vingrošanas elementus. Izrādās,
arī mūsu jauniešu vidū ir tādi, kas labprāt nodarbojas ar vingrošanu un diez-
gan labi jau prot uztaisīt akrobātiskus trikus.

Sporta programma - daudzveidīga
Pilsētas svētkos tradicionāli notika plaša sporta programma dažādos spor-

ta veidos. Atsaucība bija liela. 
Tā kā piedalījās sportisti no vairākām valstīm, sacensības var pieskaitīt

starptautiskām. Piedāvājam īsu ieskatu sporta notikumos.

Svarcelšanas sacensības

Svarcelšanas turnīrā piedalījās vairāk nekā 70 dalībnieki: Latvijas (Balvi,
Daugavpils, Ludza), Baltkrievijas, Igaunijas un Lietuvas svarcēlāji.
Sacensības notika augstā līmenī. Prieks par to, ka pieci mūsu svarcēlāji kāpa
uz goda pjedestāla augstākā pakāpiena. Zelta medaļas savās svara katego-
rijās izcīnīja Vlads Prokofjevs, Ēriks Filipčenko, Artūrs Zaharāns, Gunārs
Krievāns un Kristīne Skabeiķe.

Interesanti, ka vienā no Igaunijas komandām bija tikai meitenes.

Šaha turnīrs

Turnīrā piedalījās 10 šahisti. Lielākā daļa - mums labi pazīstami šīs prā-
ta spēles pratēji, bet bija arī daži viesi - skolēni no kaimiņpilsētas Rēzeknes
un kaimiņzemes Krievijas. Pirmās trīs vietas savā starpā sadalīja mūsu ša-
histi: I v. - Aivars Plenkovs, II - Kārlis Saukāns, III - Gunārs Lelis.

Pludmales handbols

Piedalījās 5 vīriešu un 7 sieviešu komandas. Sieviešu komandu konkurencē
bija arī viešņas - divas komandas no Skrīveriem. Labākie izrādījās mājinieki.
Vīriešiem: I v. “Meistars”, II - “Zveri”, III - “Veni, vidi, vici!”. Sievietēm: I v.
“Lāčuks”, II - “Jaukās meitenes”, III - “Princeskas”.

Pludmales volejbols
Kupli apmeklēts turnīrs: 14 vīru komandas no Dagdas, Kārsavas, Ludzas. I

vietā - Dagda, II - Ludzas Tūrisma aģentūras komanda, III - Dagdas nov. “Ezernieki”. 
Sieviešu konkurencē sacentās tikai 3 komandas, kas arī sadalīja goda pje-

destālu: I v. “Tornado”, II - “Lisa”, III - “Ludza KH”.

Pludmales futbols
Sacentās 5 komandas. Uzvarētāji: I v. - LSD “Meistars”, II - Dagdas ko-

manda, III - Ciblas novada komanda.
Korespondente Vanda Žulina

Foto autori par Ludzas pilsētas svētkiem: 
Svetlana Rimša, Vanda Žulina, Ērika Bondarenko, 

Zanda Rimša, Aivars Soldāns, Kārlis Šulcs
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Ludzā jau kopš 2009. gada notiek centrali-
zētā pilsētas kanalizācijas tīkla paplašināša-
na un atjaunošana (dokumentācija izstrādā-
ta 2004. gadā). 

Tas notiek, realizējot Eiropas Savienības finansētos
un pašvaldības līdzfinansētos projektus. Šo darbu īs-
tenošanai tiek tērēti lieli līdzekļi. Mērķis saprotams
– padarīt pilsētas iedzīvotāju dzīvi ērtāku, 21. gad-
simta prasībām atbilstošu un saglabāt tīru vidi. 

2009. gadā uzsāktie būvdarbi jau sen pabeigti.
Kanalizācijas tīkls paplašināts par 4352 metriem
(Latgales, Raiņa, Sporta, Jelgavas, Saules, Kempa,
Mazā Ezerkrasta, Tālavijas ielas posmi, kanalizācijas
tīkls atjaunots 677 metru garumā (Skolas, Raiņa,
Miglinieku ielas posmi). Tomēr, kā informēja SIA
„Ludzas apsaimniekotājs” inženieris Ēriks Gutāns,
pašlaik tikai ap 30 % iedzīvotāju ir izmantojuši ie-
spēju pieslēgties centralizētajai kanalizācijai. Tas
ir ļoti zems rādītājs. 

Nesen pabeigtajā kanalizācijas tīklu paplaši-
nāšanas projektā, kur kanalizācijas sistēma izbū-
vēta Līču un Peldu ielā, situācija labāka. Te cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai pieslēgušies ap
70% iedzīvotāju. 

Kāpēc iedzīvotāji neizmanto piedāvāto ie-
spēju?

Ēriks Gutāns to skaidro, pirmkārt, ar zemo mak-
sātspēju. Lai pieslēgtos centralizētajam tīklam, ne-
pieciešami līdzekļi – no dažiem simtiem līdz pat tūk-
stotim eiro. Bez tam, Iedzīvotāji ir raduši gadu des-
mitiem privātmājas pagalmā izmantot agrākās ka-
nalizācijas iekārtas. Lielā daļā gadījumu tās ir no-
sēdbedres un nosēdakas, kur kanalizācijas ūdeņi
nonāk gruntī. Tās būtu jātīra reizi dažos mēnešos.
Ja šo noteikumu ievērotu, tad šāda kanalizācijas
sistēma arī privātsaimniecībai būtu dārga. Diemžēl
tā nenotiek: izsūknēšanas „muca” tiek pasūtīta vie-
nu reizi vai divas gadā, dažās privātmājās – vēl re-
tāk vai vispār nemaz. Mūsdienīgas, ekoloģiskas no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtas iegāde un uzstādī-
šana savā mājā izmaksā vēl vairāk un to spēj, un
ir izdarījis retais.

Tad nu nonākam pretrunā. Gribam dzīvot tīrā
pilsētā, dzert tīru ūdeni, peldēties tīrā ezerā, bet
savu saimniecību sakārtot nevaram. Vai esam pār-
baudījuši, kādu ūdeni dzeram no savām akām? Daži
mērījumi, kas ir veikti, atklāj, ka ūdens nav kva-
litatīvs. To arī ietekmē nesakārtotā kanalizācijas
noplūde.

— Reāls risinājums ir viens: centralizētajai ka-
nalizācijas sistēmai būs jāpieslēdzas. Resursi ir iz-
tērēti, uzbūvētais lietderīgi jāizmanto. Tas pada-

ra dzīvi ērtāku un pilsētvidi – tīrāku. Mēs izman-
tojam ES līdzekļus. Tāpēc ir jāievēro arī izvirzītās
prasības. Agrāk vai vēlāk kanalizācijas tīklam būs
jāpieslēdzas. Atnāciet uz „Ludzas apsaimniekotā-
ju”, konsultējieties ar mani vai Kārli Mičuli, mēs
paskaidrosim, kāda ir noteiktā kārtība. Līgumu par
kanalizācijas ierīkošanu mājās var slēgt ne tikai ar
LA, bet ar jebkuru licencētu firmu, – stāsta E.
Gutāns.

Kanalizācijas sistēma būs arī citur pilsētā.
2014. – 2020. gadā tiks realizēts jauns projekts

par kanalizācijas ierīkošanu. Plānotās ielas un
ielu posmi: Krāslavas šķērsiela, Kuļņeva,
Klusā, Kalna, Ķiršu, Lejas, L. Paegles, Ziedu,
Latgales, Pureņu, Soikāna, Miglinieka, Stroda,
Puškina, L. Ezerkrasta, Tālavijas, Lauku šķ.,
Niedru, Pļavu, Zaļā, Dunakļu,. Tie kopā ir vai-
rāk nekā 10 km kanalizācijas tīklu. ES līdzfi-
nansējums sasniegs līdz 80% no projekta iz-
maksām. LA vāc parakstus no iedzīvotājiem, kas
apliecina, ka viņi ir gatavi pieslēgties centrali-
zētajam kanalizācijas tīklam. 

Pēc dažiem gadiem šī pilsētas sistēma būs sa-
kārtota. Vajadzīga vien iedzīvotāju līdzdalība.

Korespondente Vanda Žulina

Centralizētajam kanalizācijas tīklam būs jāpieslēdzas

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Saistošo noteikumu Nr.7
„Par grozījumiem Ludzas novada pašvaldības
2010.gada 25.marta saistošajos noteikumos nr.3
„Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

I. Normatīvā akta projekta izstrādes nepie-
ciešamība
1. Pamatojums. Saskaņā ar 2016.gada 17.marta gro-
zījumiem likumā „Par palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā” pašvaldība, pieņemot saistošos no-
teikumus, var izīrēt dzīvojamo telpu kvalificētiem
speciālistiem.
2. Normatīvā akta projekta būtība. Saistošie no-
teikumi nosaka kārtību, kādā Ludzas novada pa-
švaldība izīrē dzīvojamo telpu kvalificētiem spe-
ciālistiem.
II. Normatīvā akta projekta iespējamā ietek-
me uz pašvaldības budžetu un uzņēmējdar-
bības vidi
1.Finansiālā ietekme. Nav attiecināms.
2.Administratīvās procedūras raksturojums.
Administratīvās procedūras netiek mainītas.
3.Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi. Nav attiecināms.
III. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde
1. Kā sabiedrība tiks informēta par normatīvā akta
ieviešanu. Normatīvais akts tiks publicēts laikrakstā
“Ludzas Novada Vēstis”, Vides aizsardzības un
Reģionālās attīstības ministrijas mājas lapā in-
ternetā un pašvaldības mājas lapā internetā.
IV. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavo-
jot normatīvā akta projektu
1.Ar kādiem sabiedrības pārstāvjiem konsultācijas
ir notikušas. Konsultācijas nav notikušas.

Saistošie noteikumi Nr.7

APSTIPRINĀTI 
ar Ludzas novada domes 30.06.2016. 

Sēdes lēmumu (protokols Nr.11, 38.§), 
ar precizējumiem, kas veikti ar Ludzas novada domes 

28.07.2016. sēdes lēmumu (protokols Nr.13, 8.§).

Par grozījumiem Ludzas novada domes
2010. gada 25. marta saistošajos noteikumos

Nr.3 „Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” 

Izdarīt Ludzas novada pašvaldības 2010. gada 25.
marta saistošajos noteikumos Nr.3 „Par palīdzību
dzīvokļa jautājumu risināšanā” šādus grozījumus:
1. Izteikt saistošo noteikumu 3.1¹.punktu šādā re-
dakcijā:
“3.1.¹ Personu grupas palīdzības saņemšanai:
3.1.¹ 1. Personas, kurām neatliekami sniedzama
palīdzība;
3.1.¹ 2. Personas, kurām palīdzība sniedzama
pirmām kārtām;
3.1.¹ 3. Kvalificētie speciālisti;
3.1.¹ 4. Jaunās ģimenes;

3.1.¹ 5. Pārējās personas.”
2. Izteikt saistošo noteikumu 3.16. apakšpunktu
šādā redakcijā:
“3.16. Otrām kārtām ar dzīvojamo telpu nodroši-
nāmas:
3.16.1. speciālists, kas veic ar valsts vai pašval-
dības funkciju nodrošināšanu saistītu pārvaldes uz-
devumu jomā, kurā konstatēts nepietiekams kva-
lificēto speciālistu nodrošinājums; 
3.16.2. jaunās ģimenes, kurā viens no bērna ve-
cākiem (aizbildņiem) uz iesnieguma iesniegšana brī-
di ir jaunietis līdz 25 gadiem vai vientuļā/-ais mā-
miņa/tētis līdz 25 gadiem, ja abi no vecākiem (aiz-
bildņiem) vai vientuļā/-ais māmiņa/tētis un bērns/-
i ir deklarēti Ludzas novada pašvaldībā vismaz 1
(vienu) gadu pirms iesnieguma iesniegšanas brīža”.
Papildināt saistošos noteikumus ar 9¹.nodaļu šādā
redakcijā:

“9¹. Dzīvokļa izīrēšana speciālistam
9¹.1. Ludzas novada dome ar atsevišķu lēmumu ir
tiesīga pašvaldībai piederošai vai valdījumā esošai
neizīrētai dzīvojamai telpai noteikt speciālistam iz-
īrējamas dzīvojamās telpas statusu.
9¹.2. Pašvaldībai piederošu vai valdījumā esošu dzī-
vojamo telpu, kurai Ludzas novada dome ir notei-
kusi speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas sta-
tusu, pašvaldība ar domes lēmumu ir tiesīga izīrēt
speciālistam, kas veic ar valsts vai pašvaldības fun-
kciju nodrošināšanu saistītu pārvaldes uzdevumu
jomā, kurā konstatēts nepietiekams kvalificēto spe-
ciālistu nodrošinājums.
9¹.3. Pašvaldība nav tiesīga izīrēt dzīvojamo telpu
speciālistam, ja attiecīgās pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā atrodas šim speciālistam piederoša
dzīvojamā telpa.
9¹.4. Speciālistam izīrētu pašvaldības dzīvojamo tel-
pu šis speciālists nav tiesīgs nodot apakšīrē, iegūt
īpašumā, bet pašvaldība nav tiesīga to nodot pri-
vatizācijai vai atsavināt.
9¹.5. Ja pašvaldība nav speciālista darba devējs, tā
slēdz sadarbības līgumu ar speciālista darba devēju.
9¹.6. Pašvaldība dzīvojamās telpas īres līgumu ar
speciālistu slēdz uz darba tiesisko attiecību laiku,
bet ne ilgāku par trim gadiem.
9¹.7. Izbeidzoties dzīvojamās telpas īres līguma ter-
miņam, pašvaldībai ir tiesības lemt par īres līgu-
ma pagarināšanu, ja speciālists joprojām ir no-
darbināts un ir spēkā sadarbības līgums ar spe-
ciālista darba devēju.”

Saistošo noteikumu Nr. 9
“Par ēdināšanas izmaksu segšanu 
izglītojamajiem Ludzas novada 
pašvaldības izglītības iestādēs”

PASKAIDROJUMA TEKSTS

I. Normatīvā akta projekta izstrādes nepie-
ciešamība
1. Pamatojums. Likuma “Par pašvaldībām” 43. pan-
ta trešā daļa. 
2. Normatīvā akta projekta būtība. Saistošie no-

teikumi nosaka, ka ar 2016. gada 1. septembri
Ludzas novada pašvaldības izglītības iestāžu 7.kla-
šu skolnieku ēdināšanas izmaksas (100% apmērā)
tiks segtas no pašvaldības budžeta līdzekļiem.
II. Normatīvā akta projekta iespējamā ietek-
me uz pašvaldības budžetu un uzņēmējdar-
bības vidi. 
1. Finansiālā ietekme. Pašvaldības budžetā
2016.gadam tas prasīs papildus finanšu līdzekļus
aptuveni EUR 6900.   
2. Administratīvās procedūras raksturojums.
Administratīvās procedūras netiek mainītas.
3. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi. Nav attieci-
nāms.
III. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde.
1. Kā sabiedrība tiks informēta par normatīvā akta
ieviešanu. Saistošie noteikumi tiks publicēti laik-
rakstā “Ludzas Novada Vēstis”, Vides aizsardzības
un Reģionālās attīstības ministrijas mājas lapā in-
ternetā un pašvaldības mājas lapā internetā.
IV. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavo-
jot normatīvā akta projektu. 
1. Ar kādiem sabiedrības pārstāvjiem konsultāci-
jas ir notikušas. Konsultācijas nav notikušas.

Saistošie noteikumi Nr. 9

Apstiprināti ar Ludzas novada domes 
28.07.2016. sēdes lēmumu (protokols Nr.13, 9.§)

“Par ēdināšanas izmaksu segšanu 
izglītojamajiem Ludzas novada
pašvaldības izglītības iestādēs”

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā no pa-
švaldības budžeta līdzekļiem tiek segti Ludzas no-
vada pašvaldības dibināto izglītības iestāžu, kuras
īsteno pirmsskolas izglītības (bērniem no piecu gadu
vecuma līdz pamatizglītības ieguves uzsākšanai)
un pamatizglītības programmas izglītojamo ēdi-
nāšanas izdevumi izglītības iestāžu ēdnīcās mācī-
bu gada ietvaros.
2. Ludzas novada pašvaldības izglītības iestāžu iz-
glītojamo ēdināšanas izmaksu segšana (100% ap-
mērā) no pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek no-
drošināta:

2.1. pirmsskolas izglītības programmas (bērniem
no piecu gadu vecuma līdz pamatizglītības ieguves
uzsākšanai) izglītojamajiem;

2.2.   5. un 6. klašu izglītojamajiem;
2.3.   ar 2016.gada 1. septembri - 7. klašu izglī-

tojamajiem.
3. Ar šo saistošo noteikumu Nr.9 „Par ēdināšanas
izmaksu segšanu izglītojamajiem Ludzas novada
pašvaldības izglītības iestādēs” spēkā stāšanos zau-
dē spēku Ludzas novada pašvaldības 28.12.2015.
saistošie noteikumi Nr.27 „Par ēdināšanas izmaksu
segšanu izglītojamajiem Ludzas novada pašvaldī-
bas izglītības iestādēs”.
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SABIEDRĪBA UN KULTŪRA

Cirmā cenšas mainīt pasauli 
ar aktīvu atpūtu un sportu

Esam pieraduši domāt, ka mūsu bibliotēkas
ir tādas klusiņas, nemanāmas vietas, kur jau-
niešus nekādi nav iespējams ievilināt. Un tam
rodami neskaitāmi attaisnojumi: gan tas, ka jau-
nieši esot pasīvi un viņiem neko nevajag, gan
tas, ka kompjūteri jau sen ir aizstājuši grāmatas
un normālu, tiešu saziņu starp cilvēkiem. Par
pasākumiem, kas tiek rīkoti bibliotēkās, jaunieši
tā kā pasmīn un tos ignorē. Bet vainot vajadzētu
ne jau jauniešus, bet veidu, kā tos uzrunājam.
Visi zinām, cik efektīvs (pareizāk – neefektīvs)
ir formāls darbs: jauniešus neieinteresējam, viņi
neatnāk, un vainīga... viņu pasivitāte. Ir jauns
laikmets, tajā jābūt jaunām un laikmetīgām me-
todēm.

Pusaudžiem jāpalīdz, jo viņi veidojas kā per-
sonības – viņu spējas un talanti maksimāli jāat-
klāj un jāattīsta. Ārkārtīgi žēl, bet mūsdienī-
gam pusaudzim ne vienmēr izdodas saskatīt
savu aicinājumu: trūkst līdzekļu, iespēju vai arī
ticības sev. Bet ir arī tādi jaunieši, kas ne pēc
kā netiecas, bet savu brīvo laiku pavada mā-
jās pie televizora, datora vai arī dīkās draugu
kompānijās. Bet pusaudži – sevišķa sabiedrī-
bas daļa. Viņiem bieži ir mainīgs garastāvok-
lis, depresīvs noskaņojums, zināma agresivitāte.
Ir pusaudži, kas jau ir alkoholiķi vai narkomāni.
Un iemesls – nespēja aizpildīt brīvo laiku ar in-
teresantām un lietderīgām nodarbībām.

Cirmas pagasta Tutānu ciemā visos laikos
bijis daudz jauniešu. Daudz tiek darīts, lai or-
ganizētu viņiem brīvo laiku. Taču, ja cilvēks ne-
iesaistās ciemata sabiedriskajā dzīvē, tad viņš
nespēj novērtēt pasākumus.

Šogad, pēc Tutānu ciema bērnu iniciatīvas,
uzrakstījām projektu “Jauniešu biblioseišns
“Kopā mainīsim šo pasauli, aktīvā atpūta un
sports – alternatīva narkotikām””.  Jauniešu bib-
lioseišns – saziņas, radošu izpausmju un atpūtas
platforma, kas darbojas brīvā stilā. Acīmredzot
šīs darbības formas veiksmes pamatā ir brīvā
atmosfēra, kura rodas, ja dalībniekiem ir iespēja
brīvi izvēlēties sev tīkamas nodarbes. 

Par projekta līdzekļiem nopirkām materiā-
lus. Pievilkšanās stieni uzstādījām paši.
Palīdzēja gan vecāki, gan bērni. Paši metinā-
jām stieņus, rakām, cementējām, krāsojām.

Uzstādījām basketbola grozus. Un katru vakaru
laukumā pulcējās jaunieši, un katram bija kāda
nodarbošanās.

Darbu kulminācija – 21. jūlijā notikušais pa-
sākums. Žēl, ka sliktie laika apstākļi nedaudz
izjauca plānoto pasākuma gaitu. Tomēr ir ie-
spēja turpināt iesākto.

Pulksten 13.00 laukumā pulcējās ciemata vis-
jaunākie iedzīvotāji – bērni. Bija stafetes, ba-
tuts, dāvanas un cienasts. Vairāki desmiti bēr-
nu pieskandināja kluba zāli. Klāt bija arī ve-
cāki. Kopā – liels daudzums cilvēku.

16.00 sāka pulcēties jaunieši. Trīs komandas
no Goliševas, Briģu un Cirmas pagasta atsau-
cās aicinājumam uzspēlēt futbolu. Pirms vai-
rākiem gadiem goliševieši un mēs nopirkām kau-
su un nolēmām tikties futbola turnīrā, lai no-
skaidrotu spēcīgāko komandu. Tā kauss ceļo-
ja no vieniem pie otriem. 2014. gadā uzvarēja
Cirmas, 2015. – Goliševas komanda, bet 2016.
gadā kauss atkal nonācis Cirmā. Vietējā futbola
čempionāta laikā lietus nelija. Visi dalībnieki
saņēma medaļas, diplomus un pateicības.

Īpašu paldies adresēju pasākuma sponsoriem,
saviem palīgiem, Tatjanai Meškovskai no
Briģiem un Jeļenai Truhanovai no Goliševas. 

Līdz vēlam vakaram laukumā tika apspriesta
pasākuma norise. Un tas ir lieliski!

Šo akciju rīkojām, lai ieinteresētu jauniešus
un pusaudžus par sporta nodarbībām, lai pa-
rādītu, ka ir iespējams dzīvot bez alkohola un
narkotikām. Ir iespējams un ir nepieciešams dzī-
vot normāli, priecāties un būt laimīgam neap-
reibinoties! Sportu jāpopularizē. Ikviens jaunietis
var atrast kādu saistošu sporta veidu.
Galvenais – rīkoties, censties piesaistīt jauniešus,
piedāvāt tiem pilnvērtīgas atpūtas iespējas, pa-
rādīt reālus virzienus tālākai izaugsmei.

“Man šai pasaulē viss ir svarīgs” – šāda doma
ietverta bibliotēkas projekta koncepcijā.

Šādas tikšanās nav tikai jauks brīvā laika
pavadīšanas veids, tās liek jauniešiem no cita
redzespunkta paskatīties uz bibliotēku – kas nav
garlaicīga iestāde, bet mūsdienīgs un jauniešiem
atvērts palīgs.

Marina PITERĀNE, 
Cirmas pagasta bibliotēkas vadītāja

Ludzas bibliotēka projekta “Europe
Direct Austrumlatgalē” ietvaros orga-
nizēja lekciju – ekskursiju “Eiropa
pirms Eiropas”. Tās mērķis bija tuvāk ie-
pazīt Kīšukalnu – vietu, kur, pēc arheo-
logu domām, atradās senā Ludza.

Lielā Ludzas ezera krasti ir bijuši apdzīvoti
jau no ļoti seniem laikiem, par ko liecina ar-
heoloģijas izrakumu rezultāti. Arheoloģe Dr.
Ināra Kuniga informēja par daudziem inte-
resantiem faktiem, kas tika noskaidroti iz-
rakumu rezultātā. Kīšukalna vēsture aiziet
pirmajā tūkstošgadē, pils bija labi nostiprināta,
un šeit dzīvoja bagāta latgaļu cilts, par ko lie-
cina atrastās vērtīgās mantas, kuras arheo-

loģe mums parādīja un paskaidroja to nozī-
mi. 

LLU docente Māra Urtāne iepazīstināja ar
pilskalna unikālo izvietojumu, augiem, kas ir
atrodami pilskalna teritorijā, kā arī iezīmē-
ja senās pils robežas. 

Bibliotēkas darbinieki iepazīstināja pasā-
kuma dalībniekus ar grāmatām par Kīšukalnu,
kuras ir atrodamas bibliotēkas krājumos.

Informācija, kuru ieguva pasākuma da-
lībnieki, deva iespēju paskatīties uz Ludzas
un Eiropas vēsturi neierastā griezumā. 

Inta KUŠNERE,
Ludzas bibliotēkas direktore

“Eiropa pirms Eiropas”

„Olūteņa„ dziesmotie 20
20 gadus dažādos pasākumos Ņukšu Tautas nams ti-

cis pieskandināts ar sieviešu vokālā ansambļa
„Olūteņš” skanīgajām balsīm. Vokālais ansamblis tika
dibināts 1996. gada 14. jūnijā. 

Pa šo laiku ir izdziedāts ne mazums dziesmu gan Tautas
nama rīkotajos pasākumos, gan katru svētdienu un svētkos
baznīcā, tāpat svecīšu vakaros kapsētās, ir dziedāts arī bi-
jušā Ludzas rajona pagastos un vokālo ansambļu skatēs. Tāpēc
kolektīvam radās vēlme atskatīties uz kopā pavadīto laiku
īpašā jubilejas koncertā. Pasākuma laikā izskanēja 12 dzies-
mas, kuras tika sakārtotas pa tēmām un kuras ansambļa da-
lībniecēm ir sirdij mīļas un tuvas.

Vokālajā ansamblī pašreiz darbojas astoņas dziedātājas:
ansambļa vadītāja Ilona Poikāne, Rita Rancāne (ansambļa
dibinātāja),  Aija Lipovska, Rita Beļavska, Valentīna Trukšāne,
Inese Romanova, Ingrīda Novikova un Žanna Vasiļevska.
„Olūteņa” dalībnieces aktīvi iesaistās arī citos Tautas nama
pašdarbības kolektīvos, t.i. folkloras kopā „Rīkšova”, deju ko-
lektīvā „Klip klap”, un arī dzied baznīcas korī.

Skatītājiem bija iespēja nopelnīt saldu balvu, uzminot pa-
reizās atbildes uz jautājumiem par ansambļa darbību.

Koncerts izdevās sirsnīgs un mīļš, jo katra dziedātāja šajā
darbā bija ielikusi sirdi un dvēseli. Paldies ansambļa vadī-
tājai un dalībniecēm par ikdienas darbu nodrošinot, ka Ņukšu
Tautas namā ir skanīgi svētki! 

Paldies par sirsnīgiem sveicieniem un laba vēlējumiem
Ludzas novada domes priekšsēdētājai Alīnai Gendelei, gal-
venajai speciālistei kultūras jomā Karīnai Demko -
Senkānei, Ņukšu pagasta pārvaldes vadītājam Pēterim
Trukšānam, Ivetai Gajevskai, Monikai Kravcevai, Veltai
Lipovskai, Veronikai Rimšai, Elīzai Rancānei, deju kolektī-
vam „KLIP-KLAP”. Paldies Arnim Poikānam par pasākuma
apskaņošanu un telpu noformējumu.

Paldies visiem, kuri bija kopā ar ansambļa meitenēm skais-
tajā Dzimšanas dienas vakarā!

Ņukšu Tautas nama vadītāja Aija Lipovska

Ikgadējā tikšanās
Pokuminas muižā

Pirms desmit gadiem, 2006. gadā, toreizējais Cirmas pagasta
padomes priekšsēdētājs Voldemārs Dibaņins nāca klajā ar jau-
ku ideju - pēc garāka pamestības perioda atjaunot Pokuminas
parku. Nav iespējams aprakstīt to, cik daudz tika paveikts, lai
sakārtotu parka teritoriju. Vietējie iedzīvotāji, pagasta pa-
švaldības darbinieki un sabiedriskajos darbos iesaistītie bez-
darbnieki - visi piedalījās vietējās muižas senās godības at-
jaunošanā, cik nu tas ir iespējams pēc posta gadiem. 

Daudz atceras, ka te savulaik darbojās Strautiņu skola. Pirmā
pasākuma mērķis bija sapulcināt šīs skolas absolventus. Un
uz savu dzimto pusi atbrauca vairāk kā 300 bijušie Pokuminas
apkaimes iedzīvotāji. Milzīga rezonanse! Tik daudzi cilvēki ti-
kās pēc gariem gadiem. Bijušie pedagogi un skolēni ar lielu sa-
viļņojumu, ar asarām acīs kavējās atmiņās par tāliem jaunī-
bas un bērnības gadiem. 

Turpmākos 10 gadus esam centušies saglabāt Pokuminas
svētku tradīciju. Šīs aizkustinošas, mīļās un interesantās tik-
šanās vēl ilgi silda sirdi.

Ir žēl, ka pagājušajā gadā muiža tika pārdota. Bet prieks,
ka tās jaunais īpašnieks atļāva sarīkot vēl vienus Pokuminas
muižas svētkus. Un tā siltā sestdienas, 30. jūlija, vakarā
Pokuminas parkā atkal pulcējās ļaudis. Koncertā uzstājās Blontu
folkloras kopa “Madara”, mums pazīstamais bards Sergejs Šļo-
mins, Cirmas pagasta vokālais ansamblis “Prieks”. 

Pēc koncerta - zaļumballe, spēlēja Vitālijs Jankelāns no Kārsavas.
Marina PITERĀNE,  Cirmas pagasta bibliotēkas vadītāja

Piedalieties fotokonkursā “Ludza jauniešu acīm”
Ludzas Tautas nams aicina jauniešus piedalīties 

fotokonkursā “Ludza jauniešu acīm”! 
Nolikums - www.ludza.lv (sadaļā “Nolikumi”) 

un facebook.com/ludzastn
Rakstiet: arnis.krancans@gmail.com
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Sestdien, 6. augustā, Nirzā pirmoreiz svinēja pagasta svētkus. Ideja par svētku
rīkošanu radās TN vadītājai Tatjanai Tretjakovai, un viņa arī uzņēmās to orga-
nizēšanu. Svētku devīze “Saliedēsim paaudzes!” 

Pasākumi bija organizēti visas die-
nas garumā visu vecumu cilvēkiem
un sākās ar dievkalpojumu Raipoles
baznīcā. 

Centrālie notikumi risinājās sko-
las pagalmā un stadionā Nirzas eze-
ra krastā. Kā visos brīvdabas pasā-
kumos, daudz kas ir atkarīgs no lai-
ka apstākļiem. Stipra lietusgāze uz-
nāca tieši pirms svētku sākuma un
ik pa brīdim uzlija arī vēlāk. Tas dro-
ši vien dažus potenciālos svētku bau-
dītājus atturēja no ierašanās, bet da-
lībniekiem prieku neizjauca. 

Viss notika. Jau ap pusdienlaiku
bērni varēja draiskoties piepūša-
majās atrakcijās. 

Bija ieplānots rokdarbu apmaiņas
tirdziņš. Iecere interesanta, jo tā rok-
darbnieces varēja iegūt savā īpašu-
mā kolēģes darinājumu apmaiņā pret
savu. Protams, darbiņu varēja iemainīt arī pret naudu. Žēl, ka tirdziņā piedalījās tikai trīs
dalībnieces: Alīna Muhina no Briģiem, Antoņina Zeļča no Raipoles un Anna Jemeļjanova no
Krustpils novada. Paldies Anitai Lukačai un Ludmilai Privalovai, kuras bija atsūtījušas sa-
vus darbus.

Sacentās divas komandas
Saistošākais un azartis-

kākais notikums bija jau-
niešu sporta sacensības.
Tās vadīja Kaspars
Daņiļenko. Sacentās Nirzas
un Rundēnu komandas.
Nirzas komandas kapteinis
– Kaspars Kravalis,
Rundēnu – Dāvids Karalis. 

Aktīvi uzstājās vietējo
karsējmeiteņu grupa. 

Sagatavotās stafetes un
uzdevumi bija interesanti.
Garlaicīgi nebija ne brīdi. 

Sacensību azarts pārņē-
ma gan pašus dalībniekus,
gan līdzjutējus. Komandu
spēku samērs bija ļoti lī-
dzīgs, un sacensības beidzās
ar neizšķirtu rezultātu un
līdzīgi sadalītām zelta un
sudraba medaļām. Beigās

notika cīņa par kausu – virves vilkšana. Abas komandas iesāka sparīgi un… virve neiztu-
rēja. Tā kauss palika TN nākamajām sporta aktivitātēm.

Rundēnu jaunieši paši sagatavoja savu komandu, ļoti atsaucīgi priekšlikumu par pieda-
līšanos novada svētkos uzņēma arī nirzāniešu jaunā paaudze. Tātad ir vērts rīkot aktivitā-
tes jauniešiem, neskatoties uz to, ka viņu pagastos ir maz.

Pēc sacensībām visi labprāt ēda lielajā katlā izvārīto putru un mielojās ar plātsmaizi.

Koncertā - dejas un dziesmas
Vakarā notika gandrīz divas stundas ilgs svētku koncerts, kurā uzstājās vieskolektīvi no

sava un kaimiņu novadiem: Isnaudas folkloras kopa un deju kolektīvs “Pērle”, Kārsavas TN
senioru deju kolektīvs “Senleja” un Austrumu deju kolektīvs, Zilupi pārstāvēja vidējās pa-
audzes deju kolektīvs “Dancis”, no Ludzas bija atbraukusi popgrupa “Cielaviņa”. 

Dziedāja Raipoles etnogrāfiskais ansamblis un pašmāju jaunās vokālistes Emīlija, Elizabete
un Laine Greta. 

Programmu vadīja Tretjakovu ģimene. 
Noslēgumā – zaļumballe.

Iespaidi, secinājumi
Tatjana Tretjakova, TN vadītāja: – Domāju, ka pagasta svētki jārīko katru vasaru. Pirmais

mēģinājums izdevās. Ar laiku noteikti būs arī vairāk apmeklētāju. Šoreiz vēlējāmies pro-
grammu izveidot tā, lai visu vecumu cilvēkiem būtu vismaz viena aktivitāte, kas viņus in-
teresētu. Paldies mūsu labvēļiem Anatolijam Lapikam un Anatolijam Stjadem. Pateicoties
viņu atbalstam, sacensību un koncerta dalībniekiem varējām sagatavot dāvaniņas.

Alīna Gendele, Ludzas novada domes priekšsēdētāja: – Piedalījos visos Nirzas svētku pa-
sākumos. Organizatori bija ļoti centušies. Par visu bija padomāts. Ļoti žēl, ka skatītāju bija
pamaz. Protams, daudz ko iztraucēja lietus. Varbūt turpmāk būtu visas aktivitātes jāplā-
no kompaktāk, nevis visas dienas garumā. Kopumā ideja par svētkiem ir apsveicama.
Programmu varētu papildināt ar aktīvāko vietējo cilvēku godināšanu. 

Andris Valeinis, Nirzas pagasta pārvaldes vadītājs: – Ilgi meklējām svētku norises datumu,
lai tas nepārklātos ar citu pasākumu norisi. Vasarā tādu atrast ir diezgan grūti. Ideja in-
teresanta un būtu jāturpina.

Korespondente Vanda Žulina

Nākamais informatīvā izdevuma „Ludzas Novada
Vēstis” numurs iznāks 2016. gada. 29. augustā. 

Izdevumu varat lasīt arī internetā – 
Ludzas novada pašvaldības mājaslapā.

Nirzā pirmoreiz - pagasta svētki

28. augustā Istalsnas klubā svinīgi uz skolu
tiks pavadīti Isnaudas pagasta pirmklasnieki.

Pasākums sāksies plkst. 12.00 
ar Sv. Misi Istalsnas baznīcā. 

Plkst.13.00 – svinīgais sarīkojums.

Kustam  pašuma nosaukums  Kustam  pašuma 

nosac t  cena 

EUR 

Nodrošin juma 

nauda 

EUR 

Izsoles 

norises 

laiks 

Traktora T-40M Re . Nr. T1443LS 700,00 70,00 31.08.2016.

plkst.10.00 

Traktora T-150K Re . Nr. T1443LS 700,00 70,00 31.08.2016.

plkst.11.00 

Traktors MTZ-50L  

Re .Nr. T6683LD 

2000,00 200,00 31.08.2016.

plkst.13.00 

Traktora piekabe 4 785A 

Re .Nr.P4191LK 

400,00 40,00 31.08.2016.

plkst.14.00 

Autobusa MERCEDES BENZ 711 

Re .Nr.GM9907 

3735,00 373,50 31.08.2016.

plkst.15.00 

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

Kustāmās mantas izsole
Ludzas novada pašvaldība rīko kustamā īpašuma at-

klāto mutisko izsoli ar augšupejošu soli:

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties katru darbdienu no
pulksten 8 līdz 12 un  no 13 līdz 17 Ludzas novada pašval-
dībā Ludzā, Raiņa ielā 16, 415. kabinetā. Kustamo īpašumu
var apskatīt darbdienās, iepriekš piezvanot pa tālr.
65707146.

Pieteikums par piedalīšanos izsolē jāiesniedz pēc paziņo-
juma publicēšanas laikrakstā, saskaņā ar izsoles noteikumiem
(Ludzā, Raiņa ielā 16, 415. kab.).

Izsoles norises vieta – Ludzā, Raiņa ielā 16, Ludzas novada
pašvaldībā (3.stāvā, mazā zālē).

Tālrunis uzziņām 65707410; 26430058.
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Конкурс бизнес-идей
«Будь предпринимателем 
в Лудзенском крае 2016»

Ещё до 31 августа можно подать заявки на
конкурс “Esi uzņēmējs Ludzas novadā 2016”. 

Самоуправление Лудзенского края предоставляет фи-
нансирование для начатия и развития предпринима-
тельской деятельности физическим и юридическим ли-
цам в порядке открытого проектного конкурса бизнес-
идей.

В конкурсе проектов один претендент может подать
одну проектную заявку, максимальный объем финан-
сирования для одного проекта – не более 2,5 тысяч евро.

На поддержку могут претендовать:
физические лица, планирующие начать хозяй-

ственную деятельность, декларированное и фактическое
место жительства которых на территории Лудзенского
края;

лица, осуществляющие хозяйственную деятельность
на территории Лудзенского края. 

Определено 6 областей, которые не смогут претендо-
вать на финансирование, в том числе международные
перевозки, предоставление услуг азартных игр и др.

Положение и бланки заявки на проектный конкурс
доступны на домашней странице самоуправления
Лудзенского края – www.ludza.lv.

Контактные лица: зам. председателя думы Лудзенского
края по вопросам развития Айварс Мейкшанс (тел.
65707496) и руководитель Отдела развития и недви-
жимости Илона Иговена (тел. 65707134).

Получите ответы на интересующие Вас
вопросы в прямом эфире!

30 августа в 18:45 в прямом
эфире Re:TV председатель Думы
Лудзенского края Алина Генделе
(Латгальская партия) ответит на
Ваши вопросы. Вопросы можете
задавать во время транслирова-

ния передачи по телефону 64622859 или прислать
заранее на электронную почту lrt.zinas@lrtv.lv или
svetlana.rimsa@ludzaspils.lv.  

Внимание! Трансляция Re:TV в прямом эфире до-
ступна только абонентам наземного телевидения. 

23 августа с 16:00 до 18:00 (и каждый четвертый
вторник месяца) в кабинете председателя прав-
ления ООО «Ludzas apsaimniekotājs» будет про-
ходить прием жителей по вопросам ведения хо-
зяйства в многоквартирных домах.

Жителей будет принимать председатель Думы
Лудзенского края Алина Генделе и председатель прав-
ления ООО «Ludzas apsaimniekotājs» Андрис Липацис. 

Воспользуйтесь возможностью бесплатно
сдать крупногабаритный мусор!

Самоуправление Лудзенского края предлагает
жителям возможность БЕСПЛАТНО сдать круп-
ногабаритный мусор (мебель, матрацы, унитазы
и т.д.) по адресу: ул. Рупниецибас 2а, г. Лудза.

* Крупногабаритный мусор – это бытовые отходы,
размер которых не позволяет их поместить в контей-
нер для мусора, а также битое стекло.

* Крупногабаритным мусором НЕ ЯВЛЯЕТСЯ
СТРОИТЕЛЬНЫЙ МУСОР: оконные рамы, доски для
пола, гипсокартон, стекловата и др.

Ждем вас в рабочие дни с 8.00 до 17.00.
Тел. 28441129, 65707336.

ООО “Ludzas apsaimniekotājs”

В январе этого года на за-
седании думы было утвер-
ждено положение о кон-
курсе «Награда Года моло-
дежи 2016». Таким образом
была продолжена тради-
ция каждый год посвящать
определенной теме и на
празднике города награж-
дать самых активных, дея-
тельных и инициативных
жителей края.

2015 был объявлен Годом
семьи, а 2016 – Годом молоде-
жи.

В девяти номинациях кон-
курса «Награда Года молодежи
2016» могли участвовать моло-
дые люди в возрасте от 13 до 25
лет. Заявки на участие в кон-
курсе можно было подавать с 1
сентября прошлого года до 1
июля этого года. Всего было по-
лучено 49 заявок, две из них не
соответствовали положению.
Остальные оценивала комиссия
под руководством заместителя
председателя думы Эдгара
Мекша.

На участие в номинации
«Доброволец года» было по-
дано 3 заявки. Победитель –
Райвис Исакович, активный мо-
лодой человек, в городе он из-
вестен, как фотограф, оператор,
увековечивший многие важные
мероприятия и популяризи-
рующий их. Много времени Райвис посвя-
тил съемкам фильма «Вопрос Макбета», он
охотно помогает организовывать меро-
приятия в ЦДЮ, озвучивает мероприятия
в школе. Успешно участвовал во многих кон-
курсах. 

В номинации «Молодой человек года
в спорте» отдельно оценивали достижения
девушек и достижения юношей. На победу
претендовали 4 девушки и 3 юноши.
Награды вручили талантливой и успешной
гандболистке СК «Латголс», капитану ко-
манды Инесе Строгоновой и Нормунду
Сенькану – титулованному гандболисту (он
в составе команды Спортивной школы 6 раз
становился чемпионом Латвии, в этом году
на международном турнире в Белоруссии,
в котором участвовал в составе команды СК
«Латголс», признан лучшим игроком).
Кроме того, Нормунд защищал честь ЛГГ
в пяти разных видах спорта и успешно уча-
ствовал во всех спортивных мероприятиях
края.

В номинации «Молодой артист года»
– два победителя. Среди музыкантов луч-
шим из 6 претендентов стал выпускник
Лудзенской музыкальной основной школы
Даниэл Подолец – саксофонист, лауреат
многих международных конкурсов (в
Стокгольме, Каунасе), участник поп-груп-
пы «Циелавиня», играл в школьном орке-
стре аккордеонистов и духовом оркестре. 

Среди художников лучшей стала
Виктория Петрова, закончившая в этом году
Художественную школу. Виктория защитила
дипломную работу на отлично, в этом году
выиграла в конкурсе «Создай календарь
2016»: из 350 работ, выполненных в техни-
ке компьютерной графики, её рисунок был
включен в число 13 лучших работ и был
опубликован в календаре.

В номинации «Молодой человек года»
победительницей среди 6 претендентов ста-
ла выпускница ЛГГ 2016 года Мария

Дергачева из Пилдской волости. Мария
была признана лучшей воспитанницей
Спортивной школы Лудзенского края в 2015
году. Получила награду в конкурсе
«Отличник края» за достижения в спорте.
Школа закончена со средним баллом – 9,07.
Мария активно участвует в самодеятель-
ности: играет в театре и духовом оркестре
Пилдского Народного дома.

Особой была номинация «Патриот
Лудзенского края». К участию в конкур-
се было заявлено 6 молодых людей, беско-
рыстно работающих на благо родного
края. Награду вручили Андрису Венгра.
Андрис вернулся в Лудзу после окончания
Спортивной педагогической академии. Он
работает тренером по легкой атлетике в
Спортивной школе Лудзенского края.
Андрис сторонник здорового образа жизни
и по своей инициативе организовал заня-
тия физической культурой для жителей
края.

8 заявок было подано в номинации
«Молодежная инициатива на селе”.
Награду получили братья Шромы из
Нюкшской волости. В настоящее время
Арвид и Артур учатся в ЛГГ. Они активно
участвуют в общественной жизни не толь-
ко в школе, но и в волости. Играют в теат-
ре Пилдского НД, представляли волостную
библиотеку на фестивале Грэга в Риге, вме-
сте с другими добровольцами привели в по-
рядок детскую игровую площадку в своем
поселке. Братья участвуют в деятельности
школьной учебной фирмы, танцуют в тан-
цевальном коллективе «Жикс», занимают-
ся спортом, охотно помогают другим. 

Лучшей молодежной организацией
года признано объединение яунсаргов
Лудзенского края (руководитель Ивар
Новожилов), участие в объединении помо-
гает детям и подросткам стать сильнее фи-
зически и духовно.

(Продолжение на стр. 14)

Награды Года молодежи
вручены

В субботу, 21 августа, в Лудзе – 
день памяти жертв Холокоста

С 10.00 можно посетить Лудзенскую Большую синагогу.
В 11.00 – памятный митинг у памятника на берегу Малого

Лудзенского озера. 
Продолжение – в Погулянском лесу (Звиргзденская во-

лость). 
Лудзенское Еврейское общество
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Очередное заседание думы
Лудзенского края состоялось 28
июля. Рассмотрено 36 вопросов по-
вестки дня.

О разработке изменений
Территориального планирования

Депутаты приняли решение начать разработку
изменений Территориального планирования
Лудзенского края на 2013-2024 годы.  

Утверждены задачи разработки изменений
Территориального планирования. 

Поправки необходимо разработать для того, что-
бы Территориальное планирование соответ-
ствовало действующему нормативному регу-
лированию развития территории. За последние
три года изменилась нормативная база в обла-
сти строительства. Поэтому при разработке из-
менений Территориального планирования не-
обходимо будет оценить правила использования
и застройки территории, а также соответствие
графической части схемы Территориального
планирования правилам Кабинета министров
№ 240 от 30 апреля 2013 года и другим нор-
мативным актам. 

Также необходимо пересмотреть действующее
Территориальное планирование соседних само-
управлений и предусмотреть совместно решае-
мые вопросы. Необходимо будет решать и другие
задачи.

В целом указано 18 институций и предприя-
тий, у которых, разрабатывая изменения, не-
обходимо будет запросить информацию, условия,
заключения.

Будет объявлено публичное обсуждение 1 ре-
дакции изменений Территориального планиро-
вания, о чем жители будут своевременно про-
информированы. 

Создана рабочая группа, которую возглавит
Айварс Мейкшанс, заместитель председателя
думы Лудзенского края по вопросам развития.
Утверждены члены рабочей группы: из Отдела
развития и недвижимости: руководитель отдела
Илона Иговена, инженер окружающей среды
Айварс Страздс, инженер землеустройства
Вилхелмс Кушнерс, специалист по земельным де-
лам Анатолий Тризна. Из Строительного управ-
ления Лудзенского края: руководитель – архи-
тектор Дарья Кожевникова и планировщик тер-
ритории Елена Лапшова.

Обязывающие правила

Утверждены обязывающие правила Лудзенского
края № 8 «Правила содержания домашних (ком-
натных) животных в Лудзенском крае».

Утверждены обязывающие правила
Лудзенского края № 9 «О покрытии расходов на
питание обучающихся в образовательных уч-
реждениях Лудзенского края».

Внесены некоторые уточнения в обязывающие
правила самоуправления Лудзенского края №7
от 30 июня 2016 года «О поправках в обязываю-
щих правилах №3 от 25 марта 2010 года «О по-
мощи в решении квартирного вопроса»».

Поддерживают участие в проекте

Принято решение поддержать подачу заявки
проекта «Развитие экотуризма в Латвии и
Литве, улучшая защиту водных ресурсов»  на
конкурс проектов программы трансграничного со-
трудничества (2014-2020) Латвия-Литва.

Предполагаемый бюджет и затраты проекта
самоуправления Лудзенского края составляют
85 000 евро.  На заседании думы утверждено со-
финансирование проекта в размере 15% от затрат,
т.е. 12 750 евро.  

Предварительное финансирование для реа-
лизации проекта предусмотреть в бюджете са-
моуправления Лудзенского края на 2017 год.

29 апреля сего года объявлен конкурс подачи
заявок для участия в программе трансграничного
сотрудничества (2014-2020) Латвия-Литва.

Идея проекта Еврорегиона «Озёрный край»
«Развитие экотуризма в Латвии и Литве, улуч-
шая и охраняя водную среду» соответствует прио-
ритетам программы развития Лудзенского края
2011- 2017 «Повышение конкурентоспособности
края» задачам направления деятельности
«Развитие туризма» - «Развивать необходимую для
развития активного отдыха и водного туризма ин-
фраструктуру». 

О ремонте многоквартирных домов
В июле самоуправление Лудзенского края по-

лучило заявки от ООО «Ludzas apsaimniekotājs»
с просьбой о выделении софинансирования на про-
ведение ремонта в конкретных домах для пред-
отвращения аварийной ситуации. Комиссия думы
рассмотрела каждое заявление, каждую рабочую
смету и разработала рекомендации для депута-
тов. Депутаты на заседании думы приняли ре-
шение выделить софинансирование самоуправ-
ления в размере 50% от сметы:   

* для капитального ремонта части кровли  в
доме по ул. 18 новембра 27, в Лудзе – 5026,82 евро;

*для утепления чердачного перекрытия в доме
по ул. Лиепаяс 21 в Лудзе –  1142,95 евро;

*для пилотного проекта по замене трубопро-
вода для холодной воды в доме по ул. Строда 42
– 365,13 евро;

* для устранения аварийной ситуации в доме
по ул. Райниса 32 в Лудзе (укрепление части на-
ружной стены подъезда) –  3022,34 евро.

Утвержден состав комиссии

На заседании думы утверждена комиссия са-
моуправления Лудзенского края по отчуждению
собственности в следующем составе:

Председатель комиссии: Эдгар Мекш – заме-
ститель председателя думы Лудзенского края;

Заместитель председателя комиссии – секре-
тарь: Айна Пойкане - экономист в области не-
движимости Отдела развития и недвижимости.
Члены комиссии: Анастасия Нюкша – замести-
тель руководителя Отдела финансов и бухгал-
терии по вопросам бюджета, Татьяна Биновска
– юрисконсульт Юридического отдела само-
управления, Вилхелмс Кушнерс - инженер зем-
леустройства Отдела развития и недвижимости
самоуправления.

Процессы отчуждения имущества

* 30 июня сего года дума Лудзенского края при-
няла решение « О передаче движимого имуще-
ства на отчуждение».  Комиссия по оценке собст-
венности самоуправления определила продаж-
ную цену движимого имущества, и дума утвер-
дила размер начальной цены предмета аукциона:
автобус MERCEDES BENZ 711 – 3735 евро, трак-
торный прицеп – 400 евро, трактор MTZ50L –2000
евро, трактор T-40 M – 700 евро, трактор T-150K
– EUR 700,00 евро,  НДС входит в цену.
Утвержден и порядок проведения аукциона в со-
ответствии с приложением.

* 22 октября 2015 года дума Лудзенского края
приняла решение передать на отчуждение зе-
мельный участок в Иснаудской волости (площадь
0,426 га). Комиссия по оценке собственности са-
моуправления определила продажную цену объ-
екта – 567,44 евро. Цену утвердили на заседа-
нии думы. Было принято решение об отчужде-
нии упомянутой недвижимости в пользу кон-
кретного лица.

* Рассмотрено заявление частного лица и при-
нято решение начать процедуру отчуждения квар-
тиры по ул. Стацияс в Лудзе: квартира будет за-
регистрирована в Земельной книге как собст-
венность самоуправления, будет проведена её
оценка, определена условная цена и подана на
утверждение в думу.

Утверждены результаты аукциона

14 июля на заседании думы Лудзенского края
было принято решение выставить на торги пра-
во аренды недвижимости по ул. Краславас 1 в
Лудзе  - ангар и часть обособленного земельно-
го участка площадью 1757 м2.  25 июля был про-
веден аукцион, в котором принял участие один
претендент – крестьянское хозяйство, предложив
более высокую цену (98,36 евро в месяц) и получив
право на аренду. 

На заседании думы утверждены результаты
аукциона.

Земельные вопросы

Принято решение передать право аренды на
небольшие земельные участки четырем лицам
(площадь – от 500 кв.м. до 0,64 га). Рассмотрены
и четыре заявления от частного лица с просьбой
о сдаче внаем земельных участков в Пилдской
волости, сданы в аренду земельные участки: пло-
щадью 0,8 га, 1,3 га, 1,2 га и 1,2 га без права за-
стройки на 2 года или 5 лет. Будут заключены
соответствующие договоры. Арендная плата 1,5

% или 2 % от кадастровой стоимости земельно-
го участка плюс НДС.

Дано согласие на отделение земельных уча-
стков от своей недвижимости двум частным ли-
цам и крестьянскому хозяйству: 5,9 га в
Иснаудской волости; 3,8 га в Бригской волости;
3,6 га в Истринской волости. Даны новые на-
звания недвижимости.

В связи с тем, что наследники частных лиц свое-
временно не реализовали свои права на выкуп
земли, думой принято решение 1/4 неразделен-
ной доли земельного участка площадью 748 кв.м.
по ул. Базницас признать принадлежащей са-
моуправлению Лудзенского края. 

Изменен вид целевого назначения земельно-
го участка площадью 3,79 га в Бригской волости. 

Софинансирование для общественных
организаций

Софинансирование самоуправления при-
своено трем обществунным организациям: 

Лудзенскому русскому обществу «Наследие» –
150 евро для организации мероприятия, посвя-
щенного 70-летнему юбилею поэтессы Елены
Арбузовой;

Обществу пенсионеров «Līdzdalībai nav vecu-
ma» – автобус, 90 евро на покрытие транспорт-
ных расходов для поездки 30 человек по обмену
опытом в Алуксненский край;

Лудзенскому еврейскому обществу – 150 евро
для организации мероприятия памяти жертв ге-
ноцида еврейского народа 21 августа у Лудзенской
большой синагоги и памятного камня на берегу
Малого Лудзенского озера.

Общественные организации  должны в тече-
ние 10 дней после проведения мероприятия пре-
доставить в самоуправление Лудзенского края
документы, удостоверяющие использование фи-
нансовых средств (накладные, счета) и акт об ис-
пользовании средств в соответствии с целью.

Разные вопросы

* Принято решение в бесспорном порядке взыс-
кать с 6 частных лиц долги по налогу на недви-
жимость  и пеню: с Г.Э. – 110 евро за недвижи-
мость в Иснаудской волости, с O.Я. – 113,03 евро
за недвижимость в Иснаудской волости, с Г.К. –
43,01 евро за недвижимость в Лудзе,  с Ю.М. –
129,49 евро за недвижимость в Рунденской во-
лости, с И.М. – 146,62 евро за недвижимость в
Лудзе; с В.Р. – 49,69 евро за недвижимость в
Лудзе. Налог взыскивается за счет денежных
средств должника, причитающихся должнику от
других лиц, других доходов должника, вкладов,
движимого имущества, в том числе за счет про-
дажи имущества, находящегося у других лиц, и
продажи недвижимого имущества. 

* Принято решение включить в расчеты с ООО
«Ludzas apsaimniekotājs» оплату расходов за жи-
лищно-коммунальные услуги и разницу по по-
треблению воды в июне 2016 года в размере 100,26
евро в неарендованных квартирах, находящихся
в собственности самоуправления Лудзенского края.

Оплата будет проводиться из средств бюджета
самоуправления Лудзенского края, из средств,
предусмотренных для содержания жилого фонда. 

* Дума приняла решение полностью удовле-
творить просьбу ООО „ProfBuilder” о продлении
договора об аренде нежилого помещения (адрес:
«Детский сад», Лудзенский край, Цирмская во-
лость, п. Тутаны) до 31 декабря 2028 года с пра-
вом застройки. Заявление подано в связи с пла-
нируемым проектом «Строительство производ-
ственных помещений в п. Тутаны Лудзенского
края» программы «Рост и занятость».

* Предоставлены отпуска руководству думы.
Принято решение предоставить очередной отпуск:
заместителю председателя думы Лудзенского
края Эдгару Мекшу – с 1-го августа сего года по
11-е августа включительно; Председателю думы
Лудзенского края Алине Генделе – с 22-го по 28-
е августа включительно. 

* За многолетнюю творческую деятельность,
значительный вклад в эстетическое воспитание
детей и юношества наградить директора Центра
детей и юношества Лудзенского края Элеонору
Обрумане Почетной грамотой и денежной пре-
мией в размере 75 евро.  

* Приняты и другие решения. Более подроб-
ная информация на домашней странице само-
управления Лудзенского края www.ludza.lv
Самоуправление > Заседания думы.

(Продолжение на стр. 13)

РЕШАЕТ ДУМА КРАЯ
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МЕЖДУНАРОДНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО

В четверг, 11 августа, в Лудзе был подписан
трехсторонний договор сотрудничества между
Лудзенским краеведческим музеем, Музейным
Центром Хордаланд (Норвегия) и обществом
«Лудзенский ремесленник».

Сотрудничество между партнерами из Латвии
и Норвегии началось уже в 2014 году в рамках
проекта «Реставрация Большой Лудзенской си-
нагоги и возрождение еврейского духовного на-
следия», реализуемого нашим самоуправлением.
В ходе проекта проводилась реставрация сина-
гоги, проходили визиты норвежских экспертов,

работали мастерские для ремесленников, была
открыта экспозиция «История лудзенских евре-
ев».

Подписывая договор, партнеры по сотрудни-
честву подтвердили желание и в дальнейшем со-
трудничать в области сохранения и исследова-
ния культурного наследия, участвовать в раз-
работке и реализации совместных проектов, ор-
ганизации обучающих мероприятий, продви-
жении совместного туристского продукта.

Светлана Римша, руководитель отдела об-
щественных отношенийФото Юлии Суповой

Подписан договор о сохранении культурного наследия 
и развитии туризма

В середине июля в Пилдской школе
Лудзенского края целую неделю гостила де-
легация благотворительной организации
«Let’s go! Wijhe» из самоуправления Зволле
в Нидерландах, которую представлял
Герман Шольтен (Herman Scholten).
Голландцы провели ремонтные работы в
школьных помещениях. 

Сотрудничество между Пилдской основной шко-
лой и представителями из Нидерландов заро-
дилось уже осенью 2015 года, когда представи-
тели благотворительной организации впервые по-
сетили нашу школу, с собой привезя школе столь
необходимую мебель, скамейки для школьников,
спортивную одежду для детей разных возрастов
и другую гуманитарную помощь. В сельской шко-
ле мы могли только мечтать об этом, поскольку
приобрести все это за бюджетные средства шко-
лы в такой короткий срок было бы невозможно.

Представители Нидерландов в рамках со-
трудничества любезно предложили свою помощь
и этим летом, когда есть возможность ремонти-
ровать школьные помещения. В приоритетном
порядке мы выбрали конкретные учебные ка-
бинеты и санитарные узлы, все замерили и за-
печатлели все в фотографиях. В течении не-
скольких месяцев происходила непрерывная ком-
муникация между сторонами и наконец пришло
время осуществить свои планы. 

9 июля представители Пилдской основной шко-
лы и жители села с огромной радостью встрети-
ли наших партнеров по сотрудничеству из

Нидерландов. Команда в составе 31 человека при-
ехала в большом, современном автобусе. И в
школьных помещениях началось оживление, ко-
торое не прекращалось в течении всей недели.
Надо отметить, что настолько большой состав де-
легации государства ЕС и с такой целью в сте-
нах нашей школы мы принимали впервые. Были
некоторые сомнения по поводу реализации дан-
ного общего проекта сотрудничества, объемах ра-
боты и других вопросов. Но время работая про-
летело незаметно, и были достигнуты постав-
ленные цели для улучшения школьной среды.

Голландцы со своими материалами и ресурсами
провели косметический ремонт в четырех учеб-
ных кабинетах и ремонт в двух санитарных уз-
лах. Иностранцы привезли несколько мало-
пользованных компьютеров и установили их в ка-
бинете информатики, который изменился до не-
узнаваемости. Они заменили лампы и улучши-
ли покрытие пола, а также подарили и на дет-
ской площадке сами установили две необычные

качели. Самое большое вложение голландцев,
ставшее для нас неожиданностью, в кабинете до-
моводства: в новом учебном году ученики на уро-
ках домоводства смогут готовить еду в современно
обустроенном кабинете (новые печи и другая ут-
варь). Гости не только тяжело работали, но и на-
слаждались свободным временем. Во время экс-
курсии по Лудзе они встретились с председате-
лем думы Лудзенского края Алиной Генделе. Она
сердечно поблагодарила представителей орга-
низации «Let’s go Wijhe» за сотрудничество и по-
желала голландцам «основательно пристегнуть
себя к Лудзенскому краю и осознать свое место
во временном пространстве и наполнить его доб-
рыми делами людям во благо».                                               

Администрация и сотрудники Пилдской ос-
новной школы совместно с родителями и уче-
никами школы выражают огромную благодар-
ность партнерам из Нидерландов за их беско-
рыстный вклад в улучшение школьной среды в
сельской школе Лудзенского края и с нетерпе-
нием ждут продолжения сотрудничества.

В результате визита – новые друзья и колос-
сальные улучшения для Лудзенского края,
Пилдской основной школы, жителей Пилдского
села, а также новый опыт.

Спасибо за управляющему Пилдского волости
Петерису Трукшану за сотрудничество, педаго-
гам школы и другим за понимание и человече-
скую помощь во время визита наших друзей!

Директор Пилдской основной школы
Юрийс Зельчс

Голландцы участвовали в ремонте Пилдской школы

Срок покоса и уборки продлен 
до 15 сентября

В июле и начале августа этого года выпало
много осадков на большей части Латвии, поэ-
тому у многих сельскохозяйственников, особенно
в сфере животноводства, возникли трудности,
связанные со скашиванием и уборкой сена или
с заготовкой зеленой массы на корм скоту. 

В этом году, ожидая  подходящую погоду для
заготовки сена и сенажа, может возникнуть си-
туация, когда часть пастбищ крестьяне не ус-
пеют скосить и убрать до 15 августа. В свою оче-
редь, 15 августа – это срок, до которого луго-
пастбищные угодья должны быть использованы
как пастбища для скота или скошены и убра-
ны, если земледелец подал заявку на получе-
ние платежей Евросоюза за площади, втом чис-
ле, единый платеж за площади, платеж за озе-
ленение, платеж схемы мелких сельскохозяй-
ственников, платеж за биологическое сельское
хозяйство, платеж за области, где есть при-
родные или специфические ограничения.

Учитывая  сложившиеся чрезвычайные об-
стоятельства, предоставляется возможность
скосить и убрать траву до 15 для сентября это-
го года на тех лугопастбищных угодьях, ко-
торые в связи с частыми осадками и вслед-
ствие сильной влажности невозможно при-
вести в порядок до 15 августа.

Об ущербе, нанесенном дикими
охотничьими животными 

В Министерство Земледелия все чаще
поступает информация об ущербе, при-
чиняемом дикими животными сельскому
и лесному хозяйству. 

Напоминаем, что в Закон об охоте вне-
сены изменения, для того чтобы снизить
размер ущерба. 

Закон об охоте указывает, что за ущерб,
причиненный дикими охотничьими жи-
вотными на территории, входящей в состав
имущества собственника, отвечает владелец
или управляющий земли, если права на охо-
ту не переданы другому пользователю пра-
вами на охоту. Соответственно обязанности,
ответственность и возмещение ущерба,
причиненного дикими охотничьими жи-
вотными, реализуется в порядке граждан-
ского права в соответствии с законом об охо-
те и договором о передаче прав на охоту.

Закон об охоте определяет осуществление
прав на охоту, учитывая интересы защиты при-
роды и хозяйственные интересы, атакже пред-
усматривает возможность в случае появления
ущерба, причиненного дикими охотничьми жи-
вотными, включиться в этот процесс само-
управлениям, которые формируют комиссии по
координации охоты и в определенном поряд-
ке принимаютрешение о мероприятиях для со-
кращения ущерба как на участках для охоты,
так и на территориях, где охота запрещена.

Объем, степень, размер материального
ущерба, причиненного дикими охотничьими
животными, а также мероприятия для огра-
ничения или ликвидации ущерба и его по-
следствий определяет комиссия по коорди-
нации охоты, созданная соответствующим са-
моуправлением.

Если нанесен урон, ущерб возмещается в со-
ответствии с законом об охоте, правилами об
определении ущерба, причиненного дикими
охотничьими животными, а также договором
о передаче прав на охоту (договор об охоте).

Комиссия по координации охоты оценивает
ущерб, учитывая заявление землевладельца,
арендатора или владельца стада о причинен-
ном дикими охотничьими животными уроне.

ИНФОРМАЦИЯ МИНИСТЕРСТВА ЗЕМЛЕДЕЛИЯРЕШАЕТ ДУМА КРАЯ
(продолжение со стр. 10)

А. Липацис отчитывается о проведенных 
мероприятиях для снижения разницы 

в потреблении воды
Председатель правления ООО «Ludzas apsaimniekotājs»

Андрис Липацис на заседании думы предоставил ин-
формацию о том, как выполняется решение думы
Лудзенского края от 31 марта сего года «О краткосрочной
задаче ООО «Ludzas apsaimniekotājs». Этим решением была
определена конкретная краткосрочная задача – провести
необходимые мероприятия для снижения разницы в по-
треблении воды, которая образуется между показаниями
общего домового счетчика и предоставленными показа-
ниями потребления по индивидуальным счетчикам в квар-
тирных собственностях, включая утечки воды в результате
аварии или ремонтных работ в многоквартирных жилых
домах г. Лудзы, обеспечив с июля 2016 года разницув по-
треблении воды не более 10%. 

А.Липацис проинформировал, что успешно осуществлен
пилотный проект в доме по ул. Латгалес 92А в Лудзе. В
городе установлено 250 счетчиков воды нового типа.
Проверки проводят 4 контролера, проводятся дополни-
тельные контрольные мероприятия. ООО «Ludzas
apsaimniekotājs» пригласило специалистов из г. Резекне,
констатировано много нелегальных подключений.
Проводилась промывка системы водоснабжения. А.Липацис
указал, что промывку надо проводить регулярно.
Проанализирована разница потребления воды, потребление
воды в ночные часы. Жильцы получили информацию о раз-
нице в показаниях  в каждом конкретном жилом   доме.
А. Липацис подчеркнул, что необходимо думать об уста-
новке электронных счетчиков воды и проинфомировал де-
путатов о затратах на их установку.

Заслушав информацию, депутаты думы Лудзенского края
пришли к соглашению заслушенную информацию принять
к сведению и данный вопрос повторно рассмотреть на за-
седании постоянного комитета думы Лудзенского края в
августе сего года.  

Подготовила Эрика Бондаренко, 
специалист по связям с общественностью
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Награды Года молодежи вручены
(Продолжение со стр. 11)

Молодым предпринимателем года стал студент Высшей школы
бизнеса искусств и технологий (RISEBA) Эрвин Горелов, который ус-
пешно представил Лудзенский край на конкурсе «Создаём для края».
Эрвин организовал прокат лодок, создал общество, активно популя-
ризирующее сортировку отходов, участвовал в организации Большой
толоки в городе. Эрвин сотрудничает с молодыми предпринимателями
края.

Единтвенная номинация, в которой не было ограничения возраста –
«Поддержка молодежи». Её цель – выразить благодарность людям, ра-
ботающим с молодежью, поощряющим активную деятельность молодых
людей, помогающим реализовать их инициативу. В номинации было три
претендента на победу. Награду вручили Эдмунду Кадаковскому.
Деятельность Эдмунда помогла молодежи освоить мультимедийную сре-
ду. Он активно популяризирует мероприятия края. 

Положение о конкурсе предусматривало, что комиссия может вру-
чить одну поощрительную награду. Её получил Марис Нарницкий
– один из позитивных молодежных лидеров поселка Тутаны Цирмской
волости.

Все номинированные на конкурс были приглашены на прием в думу
Лудзенского края, ведущими были Лига Романцане и Райвис Филимонов
из Лудзы. Все приглашенные были достойны признания. К участникам
конкурса обратилась с речью председатель думы Алина Генделе, призвав
молодых людей всегда активно участвовать в жизни края и сделать её ин-
тереснее. Победители конкурса не были названы до того момента, ког-
да они получили награды на торжественном мероприятии на Празднике
города. 

Наверное, некоторые читатели подумают, что среди награжденных мог-
ли быть и другие молодые люди. Поэтому в следующий раз будем еще ак-
тивнее присылать заявки на конкурсы, рассказывая о людях, которые за-
служивают награду.

Спасибо всем, кто прислал заявки!

Корреспондент Ванда Жулина

Депутаты посадили липы в
микрорайоне Сельхозтехники

Под вечер в пятницу почти все депутаты Лудзенского края собрались
на, ставшую уже традиционной, посадку деревьев. На этот раз было вы-
брано место на ул. Латгалес 238 Д – зеленая зона у многоквартирных до-
мов. Еще весной на этом месте росли тополя, но их пришлось спилить. Вместо
них в день города депутаты посадили восемь лип.

Немного помешал небольшой, но сильный дождь. Но в следующие пол-
часа работа спорилась. К тому же после дождя над Мартишами засвер-
кала всеми цветами радуга. 

На тракторе ООО «Лудзенское домоуправление» привезли деревца, чер-
нозем, лопаты и лейки, а также колышки для подвязки саженцев. Советы
по посадке давала руководитель Участка благоустройства и озеленения
Ольга Мейране.

Депутаты, работая вместе, вспомнили, что в предыдущие годы деревья
сажали на ул. Латгалес у бывшего завода «Металлист» и в парке г. Лудза.
Надеемся, что липы в микрорайоне Сельхозтехники вырастут пышными
и красивыми, на радость  лудзенцам и всем, кто въезжает в старейший
город Латвии.

Состоялось открытие Лудзенской
Большой синагоги

11 августа состоялось открытие Лудзенской большой синагоги. На этом
чрезвычайно торжественном мероприятии присутствовали руководители
и представители посольств многих стран, представители Министерства
финансов и Министерства культуры ЛР, а также представители различных
учреждений и предприятий. 

Большой интерес к открытию Лудзенской Большой синагоги после
реставрации проявила Латвийская Еврейская община – на торжественное
мероприятие прибыли и представители Лудзенской еврейской общины,
и делегация из Даугавпилса, которой руководил директор музея «Евреи
в Даугавпилсе и Латгалии» Иосиф Рочко, и гости из далекого Израиля. 

Огромный интерес понятен, потому что Лудзенская Большая синаго-
га – самая старая синагога в Латвии и странах Балтии, и считается уни-
кальным памятником еврейской культуры Северо-Восточной Европы, по-
добные в других странах Европы были утеряны в 20-ом веке.   

После реставрации сохранена аутентичность здания, особое внимание
уделено сохранению и реставрации деревянных деталей.

Самоуправлению Лудзенского края реставрация была бы не под силу
без поддержки, полученной из Норвегии, Израиля, США и Германии.

Реставрация проводилась в рамках проекта «Реставрация Лудзенской
Большой синагоги и возрождение еврейского духовного наследия»
программы «Сохранение и восстановление культурного и природного
наследия», используя предоставленные Исландией, Лихтенштейном и
Норвегией при посредничестве  Финансового инструмента ЕЭ зоны 201 875
евро.

Общая стоимость затрат на реставрацию составила 414 836,52 евро
(в т.ч. затраты 1 и 2 очереди строительных работ, разработка техниче-
ской документации, затраты на надзор за строительством и авторский
надзор).

Праздник города Лудза завершился. В течение нескольких дней прошло много мероприятий.
Некоторые из них просто останутся у нас в памяти, некоторые оставят свой след в истории и будут способствовать сплочению

общества Латвии и дружбе между странами.
Самоуправление Лудзенского края выражает благодарность всем организаторам праздника и каждому участнику

праздника за позитивное отношение и личный вклад. Спасибо лудзенцам, которые украсили свои дома, вывесили
красно-бело-красные флаги – так мы можем показать наш древний город во всей красе. 

Следующий год – юбилейный! Приглашаем высказать своё мнение и свои предложения по организации празднова-
ния юбилея. Присылайте в самоуправление письма, высказывайте свои предложения!

Алина Генделе, председатель думы Лудзенского края
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Лудзенцы оценивают
отремонтированный Народный Дом

Большой интерес у лудзенцев вызвала возможность заглянуть в
отремонтированный Народный Дом. 

О ремонте говорили уже давно. С тех пор, как в начале шестидесятых
годов прошлого века НД построили, в здании проводился только лишь
косметический ремонт, да еще были замурованы окна (печально известное
событие).

Здание Народного дома, а также его оборудование морально и физически
устарело, что особенно «бросалось в глаза» после посещений нашими
работниками культуры реновированных НД.  Депутаты края  нынешнего
созыва, оценив финансовые возможности, приняли решение о ремонте НД. 

Работы по проектированию и планированию специалистами
самоуправления были начаты уже в начале прошлого года, а реально ремонт
начался в сентябре 2015 года.  Реновация длилась 11 месяцев.

Во сколько обошлась реализация проекта? 
Как информирует руководитель Отдела развития и недвижимости Илона

Иговена, общие затраты составляют около 906 тысяч евро.
В эту сумму входит ремонт двух залов, приобретение и установка

оборудования (звуковая и световая аппаратура, стулья, занавеси и др.),
ремонт фойе (в том числе туалетов), оборудование гардероба.  

51% использованных средств из бюджета самоуправления (для этой цели
были проданы 50 га леса, принадлежащего самоуправлению), а оставшаяся
сумма - это кредит, взятый в Государственной кассе. 

Да, ремонт не был дешевым, но главным критерием при покупке
строительных материалов и оборудования было качество.

Концерт в честь открытия НД планируется в сентябре.
Отзывы посетителей:
Игорь Малзуб: — Мне больше всего понравилась современная звуковая

и световая аппаратура, что очень важно для каждого мероприятия. Сцена
кажется шире. 

Люба Шантаре: — Мне особенно нравится большая и удобная сцена.
У нас много танцевальных коллективов, это обрадует всех танцоров.

Анита Адамане: — Мне нравится использованная в оформлении цветовая
гамма. Фиолетовые оттенки создают ощущение торжественности. Цвета
хорошо сочетаются друг с другом. Конечно, радует то, что у нас теперь такой
красивый НД.

Райвис Исакович: — Эффективно освещение, что особо выделяется в
оформлении потолка и проемов окон. И на мероприятиях теперь будет
возможность обеспечить хорошее освещение.

Галина Гецевич: — Подумали об удобстве зрителей. Очень удобны новые
стулья. Хорошо, что количество мест в зале осталось прежним (400 сидячих
мест), хотя размер сцены увеличился. Все оформлено со вкусом.

Мне нравится оформление малого зала. Интересно оформлены проемы
окон в большом зале. Создается впечатление, что там окна, а не стена. 

Инта: — Все очень красиво. Надеюсь посетители это оценят и будут
относиться ко всему бережно. Хочется, чтобы здесь проходили мероприятия
для разных возрастных групп, чтобы помещения были максимально
использованы. 

Праздничное настроение посетителям НД помогли создать гости –
саксофонисты Карсавской музыкальной и художественной школы. К
собравшимся обратились с речью председатель думы Алина Генделе и
руководитель НД Валентина Разумовска.

Ванда Жулина

Открыта мемориальная доска
Елене Арбузовой 

10 августа, в день, когда талантливой поэтессе Елене Арбузовой
исполнилось бы 70 лет, у Лудзенской средней школы №2 была открыта
мемориальная доска. Памятная табличка, так же, как и изданный в
прошлом сборник стихов, изготовлена на средства от пожертвований.  

Собрались современники Елены, друзья, поклонники её таланта. К
присутствующим обратились депутат Сейма Александр Якимов,
председатель думы Лудзенского края Алина Генделе, председатель
общества русской культуры «Наследие», депутат думы края Евгения Куща,
директор Лудзенской средней школы №2 Зинаида Булыга, бывший
лудзенец, а ныне житель Иерусалима Арон Шнейер. Стихи читала Ольга
Максимова.

Покрывало с мемориальной таблички сняли одноклассники Елены,
которые многое сделали для популяризации её творчества. Освятил ме-
мориальную доску Отец Сергий. 

Как признал Александр Якимов, творчество Елены Арбузовой можно
причислить к ценнейшему наследию русских поэтов Латвии.

Затем в школьном зале состоялось мероприятие общества русской
культуры «Наследие», посвященное памяти Елены Арбузовой. Литературно-
музыкальные мероприятия общества всегда содержательны, эмоциональны,
хорошо организованы и широко посещаемы. Также было и в этот раз.

Ванда Жулина

Сыр, вино, блины

Свои изделия на ярмарке ремесленников в этом году представили око-
ло пятидесяти мастеров. Заявок было подано больше, но приехали не все.
В отличие от прошлого года, не были приглашены мастера из других стран.
Их увидим в следующем году на юбилее города.

Изюминка ярмарки - выступление духового оркестра «Лудза». Это соз-
давало праздничное настроение и покупателям, и продавцам. Спасибо му-
зыкантам! В следующем году Лига Кондрате планирует пригласить не-
сколько оркестров, чтобы музыка звучала в течение всей ярмарки.

Экскурсии по городу востребованы
В первый раз на празднике были организованы экскурсии по городу.

Предлагались экскурсии на трех языках: латышском, русском, англий-
ском. На экскурсии на английском языке спроса не было. Зато на латышском
языке были организованы две группы и одна группа на русском языке.
Экскурсанты – и горожане, и гости города. Гиды: Лига Кондрате, Лигита
Карвеле, Валерий Дзевалтовскис.

Традицию надо продолжить. И в следующем году на празднике горо-
да можно будет отправиться на экскурсию по городу в сопровождении гида,
так как гостей в эти дни много и интерес к истории города большой.
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Ярко прозвучал фестиваль 
детей и молодежи 

В субботу вечером на эстраде Лудзенского парка прощел тра-
диционный Международный музыкальный фестиваль детей и мо-
лодежи «Солнечный дождь в Латгалии - 2016». 

Своими выступлениями нас порадовали представители четырех стран.
Ознакомившись с репертуаром можно было сделать вывод – концертные
номера будут яркими и современными. Вел концерт популярный
телеведущий Марис Григалис (на фото). 

Шесть участников лудзенцам хорошо знакомы – солистки Валерия
Сатыбалдиева, Гуна
Лещинска и Виктория
Лещинска, саксофонист
Даниэл Подолец, поп-группа
«Циелавиня» и коллектив
Лудзенского ЦДЮ „Fouette”.  

Из г. Новополоцка,
Витебской обл., Республики
Беларусь на сцене фестиваля
выступила группа современ-
ного танца „WATTS!”, в кото-
рой танцует молодежь от 12 до
31 года. Город Глубокое
Витебской области представил
хореографический ансамбль
«Радость» и солистка Элла
Гембицкая. В двух концерт-
ных номерах были использо-
ваны мелодии из песен аме-
риканской поп-звезды Кристины Агилера и украинской певицы Тины Кароль.
А Элла Гембицкая исполнила хореографическую композицию «Беларусь моя».

Из Санкт-Петербурга (Российская Федерация) приехала детская шоу-
группа «Саманта», которой руководит известный в России композитор
Евгения Зарицкая (её творчество отмечено многими высокими награда-
ми РФ и дипломом ЮНИСЕФ). Возраст танцоров от 5 до 19 лет. 

Гости из Себежа, ближайшего к Лудзе города России, - воспитанники
Себежской детской школы искусств Ярослав Шумков, Михаил Кириченко
и Иван Кириченко (возрост 9-10 лет). Они, объединившись в трио, исполнили
три небольшие композиции. Педагог – Владимир Шакуров. Трио суще-
ствует два года, исполнители успешно выступают на конкурсах в своем
округе и конкурсах международного масштаба.

Соседний город Резекне представила группа современного танца под
руководством Санты Кайровой „Heroes Crew”. 

Эрика Бондаренко,
специалист по связям с общественностью

Лудзенцев поздравил Интар Бусулис

Концерт популярного латвийского певца Интара Бусулиса и оркестра
«Abonements» началься с песни „Viss ir iespējams” («Все возможно»),  ко-
торую звесза эстрады исполнил вместе с попгруппой «Циелавиня» из Лудзы. 

“Youth Update” – молодежь
актуализирует важные вопросы

12 августа, в День молодежи, широко отмечаемый во всем мире, в Лудзе
прошел международный молодежный форум «Youth Update». Цель форума
– привлечение внимания общественности к проблемам молодежи и обмен
опытом. 

На форуме собралось 56 участников из Латвии и Литвы. Подали заявки
на участие в форуме и молодые люди из Белоруссии, но по техническим при-
чинам не смогли присутствовать. Зато прислали сердечное поздравление и

интересную презентацию о молодежных мероприятиях в Глубокском районе.
Председатель думы Лудзенского края Алина Генделе, открывая слет,

пожелала местной молодежи остаться в Лудзе и каждому – в своей род-
ной стороне. Молодые предприниматели, представители обществ и ак-
тивисты делились на форуме своим опытом. Активист Игорь Малзуб рас-
сказал о жизни молодежи в Лудзенском крае, молодые люди из Молетай
показывали презентацию о молодежных мероприятиях в своем районе.
Молодой предприниматель и будущий архитектор Эрвин Горелов призвал
всех присутствующих быть творческими и ответственными за будущее на-
шей планеты. Творческий человек и хореограф Лиана Мерняка из Резекне
рассказала о продукции, производимой в своей студии дизайна «Walis».

Нюансами процесса изготовления гитар поделился Янис Кузьминскис.
Учительница Лудзенской городской гимназии Инесе Горбунова расска-
зывала о достижениях школьного учебного предприятия «AKKA cosme-
tiks». Илона Кондрате из Лудзенского клуба мамочек «Puķuzirnis» озна-
комила с традициями и мероприятиями общества. 

Лидер клуба молодежи «Зонтик» Никита Лапшов представил конечный
продукт проекта «Думай! Живи зелено!» - удобные и практичные пуфы.

Молодежь работала в 3 группах, в которых обсуждали вопрос об орга-
низации работы добровольцев (рук. Райвис Филимонов), разработали мо-
дель сотрудничества молодежи и самоуправления (рук. Арнис Кранцанс),
обсудили возможности молодежи в предпринимательской деятельности
(рук. Валдис Митенбергс). В заключение форума представители каждой
группы ознакомили остальных участников мероприятия со своими выводами
и предложениями. Была разработана и резолюция форума.

И хотя участники форума общались на двух языках – английском и ла-
тышском, понимали они друг друга хорошо.  Молодые люди делились свои-
ми идеями, высказывали предложения о том, как стать конкурентоспо-
собными, эффективнее применить свои знания и умения, как стать от-
ветственными членами общества.

Мероприятие организовал Центр детей и юношества Лудзенского края
в сотрудничестве с самоуправлением края.

Светлана Римша, 
руководитель отдела общественных отношений

Шутки и привидения

Под таким названием прошло мероприятие, на котором широкой об-
щественности были представлены фильмы, созданные нашей местной мо-
лодежью. На сей раз зрителям были предложены две киноленты: корот-
кометражный фильм «Фото бой» и полнометражный фильм «Macbeth Ques»”. 
В «Фото бою», снятом частниками, друзьями и сторонниками Ludza.tv,
проходила настоящая битва. В дружелюбном и юморном сражении за луч-
шие фотокадры пораженных не было, только победители. Фильм смон-
тировал молодой кинооператор Райвис Исаковичс. 

Масштабный проект «Macbeth Quest» (в переводе «Вопрос Макбета») спло-
тил не только коллектив Лудзенской городской гимназии, а также мно-
жество людей разных сфер деятельности и разных поколений.
Увлекательна в фильме не только сюжетная линия и психологические
трагедии шекспировских героев, но и созданные спецэффекты и ориги-
нальная музыка. Зрители были искренне удивлены решимостью и пред-
приимчивостью, творчеством и рвением, огромной ретивостью и усерди-
ем создателей фильма. Остается только пожелать попутного ветра филь-
му и команде создателей!  

Ночь молодежных фильмов «Шутки и привидения» 12 августа в кино-
театре Лудзы прошла в атмосфере праздника, с запахом попкорна и в ком-
пании дружественных приведений.

Светлана Римша, 
руководитель связей с общественностью

Гуна и Виктория выступили дуетом
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Триумф сильных женщин в Лудзе!
12 августа на площади у

думы прошел Лудзенский
этап соревнований «Самый
сильный город Латвии».
Правила предусматривают,
что в течение трех часов
любой может поучаствовать в
соревнованиях на макси -
мальное количество повто -
рений жима штанги лежа. Для
женщин и молодых людей в
возрасте до 18 лет вес грифа
составляет 20 кг, мужчинам
же, в свою очередь, предстоит
поднять гриф весом в 50 кг. Все
результаты суммируются в
один общий результат. В этих
соревнованиях Лудза уже уча-
ствовала второй год. В про-
шлом году с результатом 151
790 кг Лудза заняла 8 место. 

На домашней странице

Латвийской Федерации пауэрлифтинга можно ознакомиться и с рейтингом
городов, и с индивидуальными результатами. 

В Лудзе отличный результат показали женщины. Дагния Далибо (на
фото в центре) подняла гриф весом в 20 кг 280 раз, таким образом при-
бавив к результату города 5 600 кг. Это рекорд! Дагния в рейтинге самых
сильных женщин Латвии первая среди 546 женщин. На втором месте жи-
тельница Гулбене – она подняла гриф 212 раз, на третьем жительница
Валмиеры с результатом в 200 раз. В Лудзе в соревнованиях участвова-
ли 20 представительниц прекрасного пола.

Среди юношей свои силы проверили 23 участника. Райвис Горбунов (1998
г.р.) поднял гриф весом 20 кг 174 раза. У него лучший результат в юно-
шеской группе.

Больше всего участников было, конечно, среди мужчин – 82. Самым
сильным оказался Эдгар Ратниекс, который поднял гриф весом 50 кг 100
раз. Он на седьмом месте в Латвии среди 1745 мужчин.

В целом результат лудзенцев лучше, чем в прошлом году – 173 430 кг.
И пока что 11 место среди 21 города. В субботу, когда в Лудзе проходили
соревнования, на первом месте была Бауска, на втором – Екабпилс, на
третьем – Огре, но уже в воскресенье ситуация изменилась: I – Валмиера
(265 650 кг), II – Бауска, III – Даугавпилс.

Уличные гимнасты и в Лудзе

В Лудзе впервые выступили уличные гимнасты. 13 августа на цент-
ральной площади города Лудза Латвийское спортивное общество улич-
ной гимнастики предстало с показательными выступлениями. 

После выступлений у каждого зрителя была возможность испытать свои
силы на штангах.

Cпортивная программа многообразна
Во время празднования дней города традиционно прошло много спор-

тивных мероприятий. Отзывчивость была впечатляющей.
Так как в соревнованиях приняли участие спортсмены из разных стран,

можно их назвать международными. Предлагаем краткий обзор спортивных
мероприятий.

Турнир по тяжелой атлетике

В соревнованиях по тяжелой атлетике участвовало более 70 штанги-
стов из Латвии (Балви, Даугавпилс, Лудза), Эстонии, Белоруссии и Литвы.
Состязания прошли на высшем уровне. Радует то, что пять наших штан-
гистов поднялись на высшие ступеньки пьедестала почета. Золотые ме-
дали в своей весовой категории завоевали Влад Прокофьев, Эрик
Филипченко, Артур Захаран, Гунар Криеванс и Кристина Скабейке.

Интересно, что в одной команде из Эстонии были только девушки.

Турнир по шахматам

В турнире участвовало 10 шахматистов. Многих из знатоков этой игры
логики и разума мы знаем, но были и гости – школьники из Резекне и из
России. Первые три места разделили между собой наши шахматисты: I
место – Айвар Пленковс, II – Карлис Сауканс, III – Гунарс Лелис.

Пляжный гандбол

Участвовало 5 мужских и 7 женских команд. Среди женских команд были
и гости – две команды из Скривери. Лучшими оказались хозяева. У муж-
чин: I место «Мастер» (“Meistars”), II – «Звери», III – “Veni, vidi, vici!”.

Пляжный волейбол

В состязаниях участвовало 14 мужских команд: из Дагды, Карсавы,
Лудзы. I место - Дагда, II – команда Лудзенского туристического агент-
ства, III – Дагдская волость «Эзерниеки». 

Среди женщин в соревнованиях приняли участие только 3 команды из
Лудзы, они и разделили призовые места: I место «Торнадо», II – «Лиса»,
III – «Лудза КХ».

Пляжный футбол

Соревновались 5 команд. Победители: I место – «Мастер» (“Meistars”),
II – команда из Дагды, III – команда из Циблского края.

Автор текстов о спорте – Ванда Жулина
Авторы фото праздника города: 

С. Римша, В. Жулина, Э. Бондаренко, 
А. Солданс, З. Римша и К. Шульц
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АКТУАЛЬНАЯ ТЕМА

Обязывающие
правила

На заседании думы Лудзенского края 28 июля 2016 года
внесены изменения в обязывающие правила само-
управления Лудзенского края №7 от 30 июня 2016
года «О поправках в обязывающих правилах №3 от
25 марта 2010 года «О помощи в решении квартир-
ного вопроса»».

В соответствии с поправками в законе «О помощи в ре-
шении квартирного вопроса» от 17 марта 2016 года само-
управление, приняв обязывающие правила, может сдавать
внаем жилые помещения квалифицированным специа-
листам. Обязывающие правила №7 указывают порядок сда-
чи внаем жилого помещения квалифицированным спе-
циалистам. 

***
Решением думы Лудзенского края от 28.07.2016 утвер-

ждены обязывающие правила Лудзенского края №
9 «О покрытии расходов на питание обучающихся
в образовательных учреждениях Лудзенского края».

Обязывающие правила определяют, что с 1 сентября 2016
года расходы на питание учащихся 7 классов образова-
тельных учреждений Лудзенского края будут покрыты (в
размере 100%) из средств бюджета самоуправления,что по-
требует дополнительных финансовых средств, ориенти-
ровочно 6900 евро.

Обязывающие правила № 9 определяют порядок по-
крытия расходов на питание обучающихся в образова-
тельных учреждениях самоуправления Лудзенского
края, которые осуществляют образовательные программы
дошкольного образования (для детей с 5 лет) и образова-
тельные программы основного образования, в столовых об-
разовательных учреждений в течение учебного года.

Покрытие расходов на питание (в размере 100%) об-
учающихся в образовательных учреждениях само-
управления Лудзенского края из средств бюджета само-
управления будет обеспечено: обучающимся по образо-
вательным программам дошкольного образования (дети
от пяти лет и до начала получения основного образова-
ния); учащимся 5 и 6 классов; с 1 сентября 2016 года –
учащимся 7 классов.

Полный текст Обязывающих правил № 7 
и обязывающих правил № 9 на государственном

языке опубликован на 8 странице этого
информативного издания

Уже с 2009 года в Лудзе расширяют и вос-
станавливают централизованную городскую
канализационную сеть (документация раз-
работана в 2004 году). Работы ведутся, реа-
лизуя финансируемые Европейским Союзом
и софинансируемые самоуправлением про-
екты. Тратятся большие средства. Цель ясна
– сделать жизнь жителей города более удоб-
ной, соответствующей требованиям 21
века, сохранить окружающую среду

Начатые в 2009 году работы давно за-
кончены. Канализационная сеть расшире-
на на 4352 метра (участки улиц Латгалес,
Райниса, Спорта, Елгавас, Саулес, Кемпа,
Маза Эзеркраста, Талавияс), канализа-
ционная сеть восстановлена на протяжении
677 метров (участки улиц Сколас, Райниса,
Миглиниеку).

Все же, как информировал инженер ООО
«Ludzas apsaimniekotājs» Эрик Гутанс, в на-
стоящее время только около 30% жителей
воспользовались возможностью подклю-
читься к централизованной канализации.
Это низкий показатель.

В недавно завершенном проекте расши-
рения канализационной сети на ул. Пелду
и Личу ситуация лучше. Здесь к центра-
лизованной канализационной системе под-
ключилось около 70% жителей.

Почему жители не используют эту
возможность?

Эрик Гутанс объясняет это, в первую оче-
редь, низкой платежеспособностью. Чтобы
подключиться к централизованной сети,
нужны средства – от нескольких сот до ты-
сячи евро. К тому же, жители на протяже-
нии десятка лет привыкли во дворах част-
ных домов использовать уже имеющееся ка-
нализационное оборудование. В большей ча-
сти случаев это выгребные ямы, где кана-
лизационные стоки уходят в грунт. Чистка
выгребных ям должна проводиться раз в не-
сколько месяцев. Если выполнять это усло-

вие, то и эта канализационная система об-
ходится дорого. К сожалению, часто чистка
проводится лишь раз или два в год, в не-
которых частных домах еще реже.   

Приобретение и установка современного
экологического оборудования для очистки
сточных вод в своем доме обходится еще до-
роже и установить его могут и уже устано-
вили немногие. 

В этом и противоречие. Хотим, чтобы го-
род был чистым, хотим пить чистую воду,
купаться в чистом озере, а в своем хозяйстве
навести порядок не можем. Проверяем ли,
какую воду пьем из своего колодца?
Некоторые пробы, которые были взяты, го-
ворят о том, что вода некачественная.
Влияют на это и канализационные стоки.

– Реальное решение одно: необходимо бу-
дет подключиться к централизованной ка-
нализационной системе. Ресурсы истраче-
ны, необходимо рационально использовать
то, что построено. Это делает жизнь удобнее
и окружающую среду – чище.

Мы используем средства ЕС. Поэтому
нужно выполнять и выдвинутые требования.
Раньше или позже к канализационной сети
необходимо будет подключиться. Приходите
в «Ludzas apsaimniekotājs», консультируй-
тесь со мной или с Карлисом Мичулисом, мы
объясним, каков порядок подключения.
Договор о подключении канализации мож-
но заключать не только с ЛД, но и с любой
фирмой, имеющей лицензию, – рассказы-
вает Э. Гутанс.

Канализационная система будет
и в других частях города

В 2014 – 2020 годы будет реализован но-
вый проект устройства канализационной си-
стемы. Планируется проведение канализации
на улицах и участках улиц: переулок
Краславас, Кульнева, Клуса, Кална, Киршу,
Леяс, Л.Паэгле, Зиеду, Латгалес, Пуреню,
Сойкана, Миглиниека, Строда, Пушкина,
Л.Эзеркраста, Талавияс, переулок Лауку,
Ниедру, Пляву, Заля, Дунаклю. Всего более
10 км канализационной сети. Финансирование
ЕС составит 80% от затрат проекта. ЛД со-
бирает подписи жителей, подтверждающие,
что они готовы подключиться к централизо-
ванной канализационной сети.

Через несколько лет канализационная си-
стема будет приведена в порядок. Нужно
лишь участие жителей.

Ванда Жулина,  корреспондент

Необходимо будет подключиться 
к централизованной

канализационной сети

Сообщение о начале
разработки изменений

Территориального
планирования

Лудзенского края на
2013 – 2024 годы

В соответствии с решением заседания думы Лудзенского
края от 28 июля 2016 года «О разработке изменений
Территориального планирования Лудзенского края на 2013
– 2024 годы» (протокол № 13, § 6) начата разработка из-
менений действующего Территориального планирования
Лудзенского края, утверждены рабочие задачи и состав ра-
бочей группы.  

Руководитель разработки документов территориального
планирования – заместитель председателя думы
Лудзенского края по вопросам развития Айвар Мейкшанс,
телефон 65707496, э- почта: aivars.meiksans@ludza.lv.

Предложения и рекомендации для разработки терри-
ториального планирования можно подать в письменном
виде в самоуправление Лудзенского края по адресу:
Лудзенский край, Лудза, ул. Райниса 16, LV-5701 (каб. №
312) или отправить в электронном виде по адресу dome@lud-
za.lv, а также на геопортал www.Geolatvija.lv до 30 сен-
тября 2016 года.

С действующим Территориальным планированием
Лудзенского края на 2013-2024 годы можно ознакомить-
ся на домашней странице Лудзенского края в разделе
Документы планирования/Территориальное планирова-
ние  http://www.ludza.lv/pasvaldibas-kalendars/planosa-
nas_dokumenplanosanas-dokumenti/, в Строительном
управлении самоуправления Лудзенского края  – ул.
Райниса 16,  Лудза и  управлениях волостей Лудзенского
края.
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Aукцион движимого имущества
Самоуправление Лудзенского края проводит открытый устный аукцион по продаже

движимого имущества с повышающим шагом:

Лицам, желающим принять участие в аукционе, нужно внести залог на расчетный счет
Лудзенского краевого самоуправления № LV49HABA0551036353377, koд HABALV22, A/S
Swedbanka.

С правилами аукциона можно ознакомиться в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до17.00
в самоуправлении Лудзенского края в 415 кабинете по адресу – ул. Райниса 16, Лудза.
Движимое имущество можно осмотреть в рабочие дни, предварительно позвонив по тел.
65707146. Заявку на участие в аукционе необходимо подать после момента публикации
объявления в газете, в соответствии с правилами аукциона (каб. № 415, ул. Райниса 16,
Лудза).Место проведения аукциона – ул. Райниса 16, Лудза, самоуправление Лудзенского
края, (3-й этаж, малый зал).Телефон для справок: 65707410; 26430058.

Фото с архива
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ОБЩЕСТВО И КУЛЬТУРА

Ежегодные встречи в
Покуминском поместье

В далёком 2006 году по
инициативе Волдемара
Дыбанина (на тот момент
председателя Цирмской во-
лости) Покуминский парк
возродился после длитель-
ного запустения. Сколько
было проделано работы по
его благоустройству – даже
трудно представить!
Местные жители, волостные

работники – все участвова-
ли в преобразовании кра-
сивейшего поместья, на тер-
ритории которого долгие
годы была Страутыньская
школа. И цель мероприятия
в тот год – собрать выпуск-
ников школы разных лет.
Более 300 человек собрались

в Покумине! Никто не ожи-
дал такого резонанса.
Многие не виделись много
лет. Учителя и ученики со
слезами на глазах вспоми-
нали годы своей юности. 

Эту традицию мы пыта-
лись продолжать в течении
10 лет. Трогательные, доб-
рые, интересные встречи

остаются надолго в памяти.
К сожалению в прошлом

году поместье было продано.
Но новый хозяин позволил
провести праздник ещё раз. 

В чудесный тёплый вечер
30 июля в Покуминском пар-
ке снова собралось много на-
роду. 

В концерте принимали
участие фольклорный ан-
самбль из Блонт «Мадара»
(на фото), в нашем крае из-
вестный бард С. Шлёмин,
местный вокальный ан-
самбль “Prieks”. После кон-
церта – танцы с Виталием
Янкеланом из Карсавы.

Марина Питеране,
заведующая

библиотекой Цирмской
волости

В рамках проекта «Europe Direct в
Восточной Латгалии» Лудзенская
городская главная библиотека
организовала лекцию-экскурсию
«Европа до Европы». Во время
экскурсии была цель поближе
ознакомиться с Кишукалнс – местом,
где по мнению археологов находилась
древняя Лудза.

Берега Большого Лудзенского озера
были населенными уже с древних времен,
о чем свидетельствуют результаты
археологических раскопок. Археолог Инара
Кунига рассказала о разных интересных
фактах, открывшихся в результате
раскопок. История Кишукалнс уходит в
первое тысячелетие, замок был хорошо
укреплен и здесь жило богатое латгальское
племя, о чем свидетельствуют найденные
ценные вещи, которые археолог нам
показала и разъяснила их значение.
Доцент Латвийского сельскохозяйственного
университета Мара Уртане ознакомила с
уникальным расположением городища,

растениями на его территории, а также
обозначила границы древнего замка.
Сотрудники библиотеки ознакомили
участников мероприятия с книгами о
Кишукалнс, которые находятся библиотеке.

Приобретенная информация дала
возможность взглянуть на историю Лудзы
и Европы с необычного ракурса. 

Инта Кушнере,
директор Лудзенской городской

главной библиотеки

«Европа до Европы»

В Цирмской волости стараются
изменить мир

Все мы привыкли думать, что наши библиотеки
представляют собой тихие, скромные заведения, куда
в последнее время молодёжь ничем не заманишь. Тут
находятся разные оправдания. И что молодёжь у нас
пассивная, и что не надо ей ничего, и что компьютер
уже давно заменил книгу, живое общение.

Библиотечные мероприятия обычно у молодых людей
вызывают, если не усмешку, то равнодушие. И тут дело не
в молодёжи, а в подходе к ней. Эффект от формальной работы
мы знаем: ребятам неинтересно, они не приходят, и их
обвиняют в пассивности. В новом веке нужны новые методы.

Подросткам нужна помощь в формировании самого себя
как личности, он должен раскрывать по максимуму все свои
способности и таланты.

К великому сожалению, найти именно своё призвание в
этом мире современному подростку не всегда удаётся: не
хватает средств, возможностей, отсутствует вера в себя. Но
бывают и такие молодые люди, которые ни к чему не стремятся,
а предпочитают проводить свой досуг дома перед телевизором
и компьютером или в кафе с друзьями.

А ведь подростки – это своеобразная группа людей,
отличающаяся быстрой сменой настроения, депрессиями, в
какой-то степени агрессивностью. К сожалению, неоднократны
случаи подросткового алкоголизма, наркомании, и причиной
этого является большое количество свободного времени, когда
подросток не знает, чем бы себя занять.

В посёлке Тутаны Цирмской волости всегда было много
молодёжи. Много делается и для организации их досуга. Но
если сам человек не принимает участие в общественной жизни
посёлка, то он никогда не оценит происходящее.

В этом году по инициативе детей посёлка был написан
проект молодёжного библиосейшена «Давай изменим этот мир.
Активный отдых и спорт – альтернатива наркотикам».

Молодёжный библиосейшн – это свободная площадка для
общения, творчества и отдыха, которая работает в свободном
стиле. Наверно, секрет успеха этой формы в непринуждённой
атмосфере, которая достигается предоставляемой свободой
выбора занятий.

На проектные деньги закупили материал. Турник
установили своими силами. Помогали и родители и дети. Сами
варили трубы, копали, цементировали, красили. Установили
баскетбольные корзины. И каждый вечер собирается
молодёжь на площадке, где каждому есть чем заняться.

Итогом проделанной работы было прошедшее 21 июля само
мероприятие. К сожалению погода немного изменила планы,
но есть поле деятельности для продолжения начатого дела.

В 13.00 собрались самые маленькие жители посёлка. Были
батут, эстафетки, подарки, угощение. Несколько десятков
детских голосов журчали в зале клуба. А ещё родители. В
общем, народу было много.

В 16.00 – время для молодёжи постарше.
Три команды из Голышевской, Бригской и Цирмской

волостей приняли вызов в розыгрыше футбольного кубка.
Несколько лет назад Цирма и Голышево купили кубок и
решили, что он будет переходящим от победителя к
победителю. В 2014 году выиграла Цирма, в 2015-
Голышево, а в 2016- снова кубок достался Цирмским ребятам.
Спасибо небесной канцелярии – позволила нам завершить
праздник. Во время нашего местного чемпионата по футболу
дождя не было. Все участники получили на память медали,
дипломы и благодарности.

Особенно хочу поблагодарить спонсоров мероприятия (они
просили не афишировать свои имена… скромные),
организаторов, Татьяну Mешковскую (зав. Бригским
Народным домом) и Елену Труханову (Голышево).

Ещё до позднего вечера у турников шло обсуждение
праздника. И это здорово.

Акция направлена на то, чтобы заинтересовать молодых
людей и подростков в занятиях спортом, чтобы показать, что
другой способ, жить без наркотиков, существует. Можно и
нужно нормально жить, радоваться и быть счастливыми!

Молодежь должна жить без наркотиков и алкоголя. Спорт
среди молодежи просто необходимо популяризировать. Любой
может найти для себя подходящий вид спорта. Главное – это
действовать, делать что-то для привлечения молодежи,
предлагать достойное времяпрепровождение, увлечение, и
показать наглядно, что все возможно.

Марина Питеране,
заведующая библиотекой Цирмской волости

Поездки по обмену опытом являются од-
ним из важнейших мероприятий для по-
вышения квалификации. 

В середине июля у библиотекарей
Лудзенского, Циблского, Карсавского и
Зилупского краев была возможность по-
знакомиться с работой централизованной си-
стемы библиотек в Лиепае. Недавно по-
строенная Гробиньская библиотека при-
влекает тем, что находится между началь-
ной школой и средней школой; у учеников
есть возможность посетить библиотеку
даже во время перемен. Помещения биб-
лиотеки обустроены как семейная библио-
тека, все продумано и удобно для посети-
телей, туда могут заехать мамы с детскими
колясками и люди в инвалидных колясках. 

В центральной системе научных биб-
лиотек Лиепаи самым интересным был фи-

лиал «Libris». Это новое, современное, ре-
новированное здание, которое находится пря-
мо между многоэтажными жилыми домами. 

В дискуссиях с коллегами Гробиньской
и Лиепайской библиотек об актуальностях
работы мы искали решения общим про-
блемам, а также каждая библиотека поде-
лилась своими историями успеха. Поездка
по обмену опытом была интересной, и при-
обретенные идеи сможем реализовать в
своих библиотеках. 

Во время поездки посетили и несколько
объектов, связанных с историей Латвии, про
которые очень увлекательно рассказала
наша землячка Айя.

Ивета Новика,
старший библиотекарь

Лудзенской городской главной библиотеки

Библиотекари знакомятся с Лиепаей
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Следующий номер информационного издания
«Вести Лудзенского Края» выйдет

29 августа 2016 года.

В субботу, 6 августа, в Нирзе первый раз
отмечали праздник волости. Мысль об ор-
ганизации праздника появилась у руково-
дителя НД Татьяны Третьяковой, она и взя-
лась за организацию праздника. Девиз
праздника «Сплотим поколения!»
Мероприятия для людей разного возраста
проводились весь день и начались с бого-
служения в Райпольской
церкви. 

Центральные события
проходили во дворе шко-
лы и на стадионе на бе-
регу Нирзского озера.
Как всегда, когда меро-
приятия проводят на от-
крытом воздухе, многое
зависит от погоды.
Сильный ливень про-
шел еще до того, как
праздник начался, время

от времени дождь лил и потом. Может быть
поэтому не все пришли на праздник, но
дождь не помешал участникам мероприя-
тия радоваться празднику. Все удалось. Уже
в обед дети могли резвиться на надувных
аттракционах. 

Была запланирована и ярмарка руко-
делий, во время которой рукодельницы мог-
ли обменяться своими работами. Идея ин-
тересная. Конечно, рукоделие можно было
обменять и на деньги. Жаль, что в ярмар-
ке приняли участие только три рукодель-
ницы: Алина Мухина из Бриг, Антонина
Зельча из Райполе и Анна Емельянова из
Крустпилсcкого края. Спасибо Аните
Лукача и Людмиле Приваловой, которые
прислали свои рукоделия.

Самое увлекательное и азартное событие
– молодежные спортивные соревнования.
Вел их Каспар Даниленко. Соревновались
команды из Нирзы и Рунден. Капитан нирз-
ской команды – Каспар Кравалис, рун-
денской – Давид Каралис. Активным было
выступление девушек из группы поддерж-
ки. Интересными были подготовленные эста-
феты и задания. Не было скучно ни мину-
ты. В азарт вошли не только участники, но
и болельщики. Соотношение сил обеих ко-
манд было равным, и соревнования закон-
чились с ничейным результатом, золотые и
серебряные медали разделили примерно по-
ровну. Состязания в перетягивании кана-
та должны были решить, кому достанется
кубок. Обе команды азартно взялись за ка-
нат, … и он не выдержал. Кубок остался в
НД до следующих соревнований. Молодые
люди из Рунден сами сформировали свою
команду, охотно участвовали в соревнова-
ниях и нирзенцы. Значит мероприятия для
молодежи нужны, несмотря на то, что мо-
лодых людей в волостях немного.

После соревнований все охотно ели кашу,
сваренную в большом котле, и угощались
пирогом.

Вечером состоялся концерт, который
длился почти два часа. Выступали гости
из своего и соседних краев: фольклорная
группа и танцевальный коллектив «Перле»
из Иснауды, танцевальный коллектив се-
ниоров «Сенлея» и Восточный танце-
вальный коллектив из Карсавского НД,

танцевальный коллектив «Данцис» из
Зилупе, Лудзу представила поп-группа
«Циелавиня» из Лудзы. Зрители увидели
и выступление этнографического ансамбля
из Райполе, порадовали и местные юные во-
калистки – Эмилия, Элизабете и Лайне
Грета. Ведущие программы – семья
Третьяковых.

Завершился праздник танце-
вальным вечером.

Впечатления, выводы:
Татьяна Третьякова, руководи-

тель НД: — Думаю, праздник во-
лости надо проводить каждое
лето. Первая попытка удалась. Со
временем посетителей непремен-
но будет больше. На этот раз про-
грамму старались составить так,
чтобы для каждой возрастной

группы было хотя бы одно мероприятие, ко-
торое бы их заинтересовало. Спасибо за под-
держку Анатолию Лапику и Анатолию
Стьядю. Благодаря им можно было подго-
товить подарки для участников концерта и
соревнований.

Алина Генделе: — Участвовала во всех
мерориятиях на празднике в Нирзе.
Организаторы постарались. Все было про-
думано. Очень жаль, что зрителей было ма-
ловато. Конечно, помешал дождь. Может
быть в дальнейшем мероприятия необхо-

димо планировать более компактно, не на
целый день. В целом идея о празднике до-
стойна похвалы. Программу можно было бы
дополнить чествованием наиболее активных
людей волости.

Андрис Валейнис, управляющий волости:
— Долго думали о дате праздника, чтобы
не совпала с другими мероприятиями. Летом
это сделать нелегко. Идея интересная, нуж-
но устраивать праздники и в дальней-
шем. 

Ванда Жулина, 
корреспондент

Первый раз в Нирзе праздник
волости

Ансамбль „Olūteņš” -
20 лет с песней

В течение 20 лет на различных мероприятиях в
Нюкшском Народном доме звучали песни в
исполнении ансамбля „Olūteņš”.  Основан вокальный
ансамбль 14 июня 1996 года.

Много песен за это время было спето.  Выступали и на
мероприятиях в Народном доме, и в волостях бывшего
Лудзенского района, пели в костеле каждое воскресенье
и во время праздников, на вечерах свечей, участвовали в
смотрах вокальных ансамблей. Юбилейный концерт – это
прекрасная возможность оглянуться назад, вспомнить вре-
мя, проведенное вместе.    

Во время мероприятия звучали любимые песни вока-
листок. Прозвучало 12 песен, сгруппированных по темам.  

В настоящее время в ансамбле 8 исполнительниц: ру-
ководитель ансамбля Илона Пойкане, Рита Ранцане (ос-
новательница ансамбля), Айя Липовска, Рита Белявска,
Валентина Трукшане, Инесе Романова, Ингрида Новикова
и Жанна Василевска.  Поют они не только в ансамбле
„Olūteņš”, но и являются участниками других самодея-
тельных коллективов Народного дома: фольклорной группы
„Rīkšova”, танцевального коллектива „Klip klap”, а также
поют в церковном хоре.  

Зрители могли, правильно ответив на вопросы об ан-
самбле, заработать сладкий приз. 

Концерт удался, получился очень сердечным, испол-
нительницы пели, вкладывая в песню свою душу.

Спасибо руководительнице ансамбля и его участницам
за их труд!

Спасибо за душевные поздравления и пожелания пред-
седателю думы Лудзенского края Алине Генделе, главному
специалисту в области культуры Карине Демко-Сенкане,
руководителю управления Нюкшской волости Петерису
Трукшану, Ивете Гаевской, Монике Кравцевой, Велте
Липовской, Веронике Римша, Элизе Ранцане, танце-
вальному коллективу „KLIP-KLAP”.  Спасибо Арнису
Пойкану за озвучивание мероприятия и оформление по-
мещения.  

Спасибо всем, кто был в этот юбилейный вечер вместе
с исполнительницами!

Руководитель Нюкшского Народного дома 
Айя Липовска

19 августа в 18:00 в Пилдском Народном доме
состоится премьера пьесы Айвы Бирбеле

“Коридор” постановки любительского театра 
“ИСНАУДА” (режиссер Элеонора Обрумане).

Памяти Янины Табуне
21 августа в 14.00 в Иснаудском Народном

доме - мероприятие «Сельская женщина.
Сильные слова», посвящено памяти 

Янины Табуне.
Встреча с Инесе Лайзане, 
депутатом 12-й Саэймы. 

Выставка рукоделий Марии Кузнецовой. 

28 августа в клубе Исталсны торжественно в шко-
лу будут сопровождены первоклассники Иснаудской во-
лости. Мероприятие начнется в 12.00 со службы в
Исталснской церкви. В 13.00 – торжественное мероприятие.
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